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Kedy sa celý náš život začal? 
Čo bolo pred nami? Nemôžeme 
to samozrejme vedieť. Ale máme 
okolo seba ľudí, ktorí nám o živote 
pred nami radi rozprávajú. Takýto 
život mala aj tvoja mamina. Žila si 
svoj život s tvojím ocinkom, keď 
si zrazu bol na ceste. A čo sa stalo 
potom? Určite ich srdce zaliala 
radosť a rozum začal plánovať, ako 
zvládnuť takúto zmenu. Chcelo 
to veľa obetí. Takže práca, viac 
peňazí, minimum voľného času a 
neustála únava. Ale ani zďaleka to 
maminku neodradilo! Cez všetky 
rozumové dôvody, prečo nemať 
dieťa, sa nakoniec rozhodla ho 
mať! Teba! Máš tu byť! A určite 
máš svoje miesto a povolanie na 
tomto svete. Ak si ho zatiaľ ne-
našiel, tak to vôbec nevadí. Zatiaľ 
len ľúb svojich rodičov.  Mamičku, 
ktorá ťa porodila. Dala ti všet-

ko a ty jej môžeš za to venovať 
modlitbu za matku na str. 23 a 
samozrejme ju nezabudni potešiť 
na jej sviatok, Deň matiek, 12. 5. 
2013 (str. 25)... Maminu máme len 
jednu a musíme si ju ctiť, kým ju 
máme! Všetkým maminám jedno 
veľké „Ďakujeme“!

Mony
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Úvodom

Svojim deťom – biologickým, či duchovným.

Máme to vo svojich nastaveniach. Ale „byť ženou nie je 
pohodlné ani po stránke fyzickej, ani rodinnej ani spoločenskej. 
Žena má však udivujúcu schopnosť trpieť, a v tom je jej sila. Táto 
schopnosť je spätá so schopnosťou rodiť. Tým, že prijíma utrpe-
nie, dokáže mať súcit a účasť na každej ľudskej bolesti, s ktorou 
sa vie stotožniť, a teda ju obetovať.“ (Jo Croissant: Kňazstvo 
ženy alebo kňazstvo srdca)

Nepodceňujme to. Nepodceňujme ženu – matku.
s. Františka

… každá mama je v prvom rade ženou. S jasným 
poslaním: dávať život.

Františka píše, že...

foto: Mirka
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Akcie Akcie

Skvalitnenie kresťanských médií, výmena skúseností či získanie nových 
kontaktov boli hlavnými cieľmi projektu Združenia kresťanských spoločen-
stiev mládeže (ZKSM) s názvom Mediálne školenie.
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Veľká noc a jej tajomstVá
Od prvej až po poslednú časť sme sa 

preniesli cez pochopenie utrpenia, osame-
losti v Getsemanskej záhrade, ktoré zažíval 
Ježiš. Okrem neho nám však režisér cyklu 
filmov ukázal ako Ježišove utrpenie spolu s 
ním prežívali jeho matka Mária, zločinec na 
kríži, ktorý sa počas ukrižovania s Kristom 
obrátil a nakoniec príbeh Márie Magdalény.  

Okrem pozerania filmov sme mali mož-
nosť zúčastniť sa krížovej cesty v kostole na 

Veľký piatok. V noci tohto dňa bola mož-
nosť stráviť čas s umučeným a poníženým 
Kristom v noci počas adorácie v kaplnke 
pastoračného centra.

Na veľkonočnú nedeľu v nás prúdila 
veľká radosť zo zmŕtvychvstalého Kris-
ta, čo sme vyspievali v chvále po večernej 
svätej omši v kostole. Vo veľkej radosti sme 
priniesli radostnú zvesť aj do svojich domov 
a rodín. Juli

mediálne školenie
Toto podujatie sa konalo prvý marcový 

víkend v Dolnom Kubíne. Školenie bolo 
určené pre členov spoločenstiev, ktoré patria 
do ZKSM, preto tam boli vyslaní aj traja 
členovia z našej redakčnej rady. Organizácia 
i kvalita celej akcie bola na veľmi dobrej 

úrovni. Takto zhodnotil priebeh mediál-

neho školenia jeden z hlavných organizá-
torov a zároveň koordinátor ZKSM Eduard 
Filo: „S mediálnym školením som veľmi 
spokojný. Kvalitní lektori, množstvo nových 
poznatkov, praktické skúsenosti účastníkov 
a záujem o Mediálne školenie II dosvedčuje, 
že pilotný projekt ZKSM školenia členov 

spoločenstiev v oblasti mé-
dií bol úspešný. Očakávam, 
že účastníci budú využívať 
nadobudnuté poznatky vo 
svojich organizáciách a tak 
prispejú k ich rozvoju.“ 

Je veľkým požehnaním, 
že sa na Slovenku môžu 
diať takéto podujatia ohľa-
dom médií, ale aj iných 
oblastí. Napomáha to totiž 
plniť úlohu laikov v Cirkvi 
i vo svete, o ktorej hovorí 
blahoslavený Ján Pavol II., 
že majú usporadovať veci 
tohto sveta podľa Božej 
vôle.

Kubbci

foto: erzhausen.de

Godzone konFerencia

Program konferencie bol naozaj bohatý. 
Začali sme v piatok poobede úvodnou mod-
litbou chvál v sprievode skupiny GodKnows, 
počúvali slovo s témou Identita kráľovských 
detí, pokračovali hot-dogovou prestávkou 
a na záver dňa nás roztancovali chlapci z 
chorvátskej skupiny October Light. Sobota 
sa rozbehla v ranných hodinách rozcvičkou, 
modlitbou vedenou Godzone tímom, a po-
kračovali sme svätou omšou, ktorú celebroval 
otec Janko Buc. Po chutnom obede sme opäť 
počúvali zaujímavé vyučovania, modlili sa a 
povzbudzovali sme sa krásnymi svedectvami. 
Záver programu bol okolo pol šiestej a my 
sme sa pobrali späť do našich miest.

Rada by som zdôraznila, že počas 
konferencie sa diali veľmi silné veci a bolo 
nádherné vidieť, ako šesťsto mladých ľudí 
stojí v modlitbe za našu kultúru, národ, 
rodiny, mestá. Na záver by som vysvetlila 
slovami vízie celej konferencie, prečo išlo 

o názov „Kultúra kráľovstva“: „Chceme byť 
zlomení naším Kráľom, vykročiť z pohodlia 
priemernosti, dať sa k dispozícií a šíriť novú 
kultúru kráľovstva. Sme odhodlaní prevziať 
zodpovednosť, prinášať zmenu, ísť a hlásať: 
„Priblížilo sa Božie kráľovstvo!“ Chceme robiť 
ťažké veci a dennodenne na kolenách bojovať 
za stratených. Milovať hriešnikov, dodávať 
silu slabým, prinášať svetlo tmám. Uchopiť 
autoritu, ktorú nám vydobyl Kristus a brať 
späť to, čo nám patrí. Generácia mladých, 
ktorí poznajú svoju hodnotu a kráčajú vierou. 
Túžime byť jednotní a plní moci Ducha Svä-
tého. Nejde nám o projekty, aktivity, duchov-
né výkony alebo imidž, chceme bojovať za 
srdce nášho Kráľa. 

Povstáva generácia, ktorej ide o Božie 
kráľovstvo v každej oblasti nášho života!!“ 

Zuzana Mališová

Božia prítomnosť, Božie kráľovstvo, modlitba, sloboda, radosť… Toto sú kľú-
čové slová, ktoré v skratke vystihujú to, čo sme prežívali ako jednotlivci, ale 
aj ako jeden ľud, na Godzone konferencii, ktorá sa uskutočnila v Ružomberku 
v dňoch 5 - 6. 4. 2013. Konferencia bola zorganizovaná evanjelizačným projek-
tom Godzone, ktorý je už dlhšie rozbehnutý v rámci SR a okolí. Hlavná téma 
niesla názov „Kultúra kráľovstva“. 

Tajomstvo nás sprevádzalo pri slávení sviatkov v pastoračnom centre. 
Bolo uvedené v šiestich rôznych filmových cykloch, ktoré sa premietali už 
od polovice pôstu každú stredu. 

foto: archív

Birmovaním sa človek stáva dospelým kresťanom. V našej farnosti túto sviatosť prijalo 
56 birmovancov. Nedeľu 7.apríla 2013 prišiel do Novej Bane banskobystrický biskup Marián 
Chovanec, ktorý ako nástupca apoštolov vyslúžil sviatosť birmovania. Je to udalosť, ktorá sa 
v živote každého človeka odohrá len raz, a preto je pre každého výnimočná. 

margarétka*foto: Matej Pirháč

BirmoVka
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Na slovíčko s . . . Na slovíčko s . . .

ARCHITEKT POLITIKOM
1. Prečo ste sa rozhodli ísť do 

politiky?
Neviem,  či som sa rozhodol ísť do 

politiky, aj keď sa všeobecne hovorí o 
miestnej, alebo komunálnej politike. Byť 
poslancom znamená pre mňa službu a 
zodpovednosť. Každý jeden poslanec, ako 
aj primátor, dostal dôveru od obyvateľov, 
ktorých zastupuje. V ich mene rozhoduje 
a hľadá riešenia. To ale neznamená, že 
obyvatelia majú ostať pasívny, práve 
naopak.

Ale k otázke: Mojím prvotným 
podnetom bol záujem o veci verejné. 
Konkrétne, snaha priniesť komplexný, 
najmä urbanistický pohľad na mesto, ako 

na živý organizmus, ktorý sa stále vyvíja, 
kde sa stretávajú historické, prírodné a 
kultúrne hodnoty, kde je stále potrebné 
riešiť podnety a potreby. Na základne toho 
potom prijímať rozhodnutia s ohľadom na 
budúcnosť. 

Ďalším motívom môjho rozhodnutia 
boli niektoré kroky mesta, resp. 
rozhodnutia poslancov a primátorov z 
minulosti, kde boli prijaté rozhodnutia 
doslova brániace jeho rozvoju. Našťastie 
sa v minulom volebnom období začal 

pripravovať nový územný plán. Mojou 
snahou je, v čo najväčšej miere pomôcť 
pri príprave dobrej koncepcie, výhľadovo 
na niekoľko desaťročí dopredu. Poukázať 
tiež na existujúce 
problémy a 
potenciál. No 
a samozrejme 
aj ponúkať 
riešenia, ako 
tento potenciál 
v budúcnosti 
využiť pre potreby  
obyvateľov. 

Nová Baňa je totiž nádherné mestečko 
z krajinného aj historického hľadiska, 
všetci ho máme radi. A úlohou poslancov, 
primátora, ako aj jeho obyvateľov, je ho 
neustále zveľaďovať, byť naň hrdý. 

2. Ako to zmenilo Váš život?
Viac práce, viac vzdelávania, menej  

voľného času.

3 . P o d a r i l o 
sa Vám už niečo 
zmeniť?

Vždy sa dá niečo 
zmeniť, ak naozaj 
chceš. Ak je nejaký 
problém, treba naň 
poukázať, hovoriť 
o ňom, hľadať 
riešenie. Osobne 

si myslím, že najväčšou pozitívnou 
zmenou v tomto meste by bolo, ak by mali 
všetci záujem o veci verejné, spoločne 
pristupovali k jednotlivým riešeniam. 
Samospráva totiž znamená, že si veci 
riešime sami. Je to o tom, čo ja osobne viem 

priniesť do prostredia, v ktorom 
žijem, do nášho mestského 
spoločenstva, do spoločenstva 
susedov či rodiny. Myslím, že 
zmena vždy začína v myslení. 

Obyvatelia už vnímajú, že 
mesto nie je niekto, kto sedí 
na úrade a rozhoduje, ako to 
bolo možno za socializmu. 
Už vnímajú, že mesto - sme 
my obyvatelia, podnikatelia, 
návštevníci, vlastne všetci, 
ktorí tu žijeme, pracujeme, 
prichádzame. To znamená, že 
všetci či chceme, alebo nie, 
sa aktívne spolupodieľame na 
obraze mesta, jeho fungovaní.

4. Ako to stíhate popri 
práci architekta, ktorú 
robíte?

Je to práca, ktorá ma baví. 
Väčšina práce úzko súvisí  s 
prácou architekta. Ako som 
už spomínal, mesto, alebo 
akékoľvek sídlo, či je to dedina, 
alebo veľký územný celok,  je 
živý organizmus, ktorý sa stále 

Je možné zvládať toľko vecí naraz? Existuje vôbec taký človek? Áno 
existuje. Je to Ing.arch. Ján Kôpka, s ktorým som sa rozprával o všet-
kých týchto službách či funkciách. O tom, čo všetko obnášajú, kto ich 
môže robiť, ale tiež o tom, ako sa to dá všetko zvládať. 

76

otec, arcHitekt, politik, lektor a akolYta V jednej osoBe?

Ing. arch. Ján Kôpka študo-
val na SOU v Žarnovici v odbore 
operátor drevárskej a nábytkovej 
výroby (1988 – 1992). Pár mesia-
cov pracoval a potom vyštudoval 
architektúru na STU v Bratisla-
ve (1992 – 1998).  Po vojenskej 
službe, v ktorej bol rok, bol 
nezamestnaný.(1998 - 2002). Od 
roku 2002 (až do súčasnosti) má 
architektonický ateliér. Od roku 
2012 je poslancom v mestskom 
zastupiteľstve. Dlhoročne tiež 
slúži v našej farnosti ako lektor a 
akolyta. Je ženatý a má tri deti.

ján kôpka

foto: archív

       O„Samospráva znamená, 
že si veci riešime sami. 

Je to o tom, čo ja osobne 
viem priniesť do prostredia, 

v ktorom žijem.“

zvonička na Štáloch, ktorú projektoval pán Kôpka
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Na slovíčko s . . . Na  povzbudenie

vyvíja, mení a pulzuje v ňom život. Ak 
nemá zaniknúť, musia v ňom prebiehať 
minimálne základné funkcie, ktoré 
samozrejme aj niečo stoja. Preto ako 
architekt viem vnímať problematiku 
mesta vo viacerých rovinách. Tvrdím, že 
územné plánovanie je nutná potreba, kde 
sa neustále prehodnocujú všetky funkcie 
územia, jeho potenciál, už spomínané 
hodnoty, demografický vývoj, štatistiky, 
obslužnosť územia, infraštruktúra, 
pracovné príležitosti, atď. 

5. A netrpí 
potom rodina? 
Totiž viacerí ľudia 
sa obávajú, že keď 
sa popri rodine a 
práci pustia ešte 
aj do niečoho 
takéhoto, potom 
nebudú mať čas na rodinu. Myslíte si, 
že je možné to všetko zvládať?

Všetko je to o vzájomnej dohode, 
spoločne s manželkou sme tento krok 
skúmali. Viac si musím strážiť čas. Je to 
hlavne o prioritách. Na druhej strane v 
miestnej – komunálnej politike to nie je až 
také náročné. To skôr v tej vrcholovej.

SLUŽBA LEKTORA A AKOLYTU
6. Ste aj lektorom a akolytom. Čo 

Vás viedlo k takejto službe?
V našej farnosti bol iniciátorom služby 

p. dekan, ktorý prišiel s ponukou najprv 
lektorov, neskôr akolytov. Viem, že som 
službu akolytu dlho zvažoval. 

7. Čo všetko takáto služba obnáša?
Úlohou lektorov je pri liturgickom 

slávení prednášať Božie slovo a akolyti 
majú pomáhať kňazovi a diakonovi pri 
oltári.

8. Ako sa nejaký človek môže stať 
akolytom alebo lektorom?

„Nejaký“ človek sa akolytom alebo 
lektorom stať nemôže. Musí (Mal by) to 

byť človek, ktorý rozumie svojej viere, má 
ju v svojom srdci, a snaží sa podľa nej aj žiť. 
Pretože, ak ideš čítať čítanie musíš vedieť, 
že je to Božie slovo, ktoré má moc, a že to 
Boh hovorí priamo, nielen do tvojho srdca 
a mysle, ale aj všetkým prítomným.

To isté platí pri službe akolytu. Musíš 
vedieť a veriť, že v tvojich rukách je živý 
Ježiš, ktorému si uveril, ktorému si 
odovzdal život, a ktorý sa dáva v podobe 
chleba a vína. 

9. A ako to 
vidíte v našej 
farnosti. Je v 
našej farnosti 
dostatok ľudí, 
ktorí chcú ísť 
do takýchto 
služieb? A ak 
nie, akoby sa to 

dalo zmeniť?
Z môjho pohľadu je veľmi ťažké sa 

vyjadriť. Myslím, že p. dekan by vedel k 
týmto otázkam najlepšie zaujať stanovisko. 
Ja hovorím, ak niekto vníma, že by mal ísť 
do takejto služby, v prvom rade by mal ísť 
za p. dekanom. 

ZAUJÍMAVOSTI
10. Mohli by ste nám o sebe prezradiť 

niečo, čo o vás bežný človek nevie? 
Nejakú zaujímavosť?

Som empatický, mám rád prírodu, 
históriu, geológiu, meteorológiu, umenie, 
fotografiu.

SVEDECTVO
11. A na záver ešte jedna otázka, 

ktorú kladiem všetkým svojim hosťom. 
Prečo Ste  kresťanom?

Toto je najľahšia otázka. Pretože som 
uveril Ježišovi Kristovi a všetkému, čo pre 
mňa urobil. Myslím, že to nepotrebuje 
komentár. 

9

Za rozhovor ďakuje Kubbci

Jeden špeciálny druh lásky, ktorý len 
tak ľahko nepochopíme, je práve tá láska 
od našej matky. Nemôžeme pochopiť jej 
starostlivosť, obetu, oddanosť... Až kým 
sami nenadobudneme status rodiča. Až ako 
rodič pochopíme, o čo sa celý čas snažila. 
Zrazu sa nám vynoria milióny spomienok 
a situácií, ktorými sme si sami prešli s rodič-
mi. A najhoršie na tom je, že v nich spozná-
vame samých seba. Hmm, rana pod pás. A 
od koho? Predsa naše svedomie, ktoré sa po 
toľkých rokoch ozve, a my sami si prizná-
me..., že asi mala mamina pravdu. Naozaj 
za to asi nemôžeme. Veď sa to opakuje z 
generácie na generáciu. 

Myslíte si, že rušenie jedného z hlavných 
Božích prikázaní a to už na štvrtom mieste: 
„Cti otca i MATKU svoju,“ je na dennom 
poriadku? Podľa mňa s tým treba konečne 
niečo urobiť a zastaviť toto znesväcovanie 
vzťahov. Panna Mária, ty sama si si muse-

la pretrpieť neľahký život, i keď po boku 
samotného Syna Božieho. Ani z ďaleka si to 
nemala ľahké. Neustále sa podriaďovať vnú-
tornému hlasu proti logike. Ale nereptala si! 
Len si si zobrala svoje bremeno a s nesmier-
nou láskou si vždy urobila, čo sa od teba 
očakávalo. V tichosti si trpela, ale vedela 
si, že to tak musí byť a že odmenou ti bude 
spása. Ako veľmi si musela trpieť. Takisto 
teraz trpia matky po celom svete. V tichosti 
a modlitbe... Čakajú. Čakajú na zázrak, 
že ich deti pochopia ich rolu v ich živote. 
Znášajú narážky, odvrávanie, nepoddajnosť 
svojich detí, ktoré ich odsudzujú a hanbia 
sa za ne. No nerozmýšľali ste nad tým, že aj 
matka sa môže hanbiť za svoje dieťa?! Ale 
tomu tak nikdy nie je. Práveže si celý ten čas 
kladie otázku: „Kde som urobila chybu?“ 
Chápete? Ona!!! A čo my?!

Mony

foto: moty.pl

„Akolytom či lektorom 
by mal byť človek, ktorý 

rozumie svojej viere, má ju 
vo svojom srdci a snaží sa 

podľa nej aj žiť.“

status: 
matka
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Svedectvá Svedectvá

najlepšia mamička

Ale postupne som viac spoznávala Boha 
a začala som mu odovzdávať jednotlivé ob-
lasti môjho života. Po prečítaní jednej knihy 
a popoludní strávenom s ocinom sa začal 
môj vzťah s ním meniť. Azda po prvýkrát 
sme si povedali veci na rovinu a bez hádok. 
Vtedy som si povedala: „Vďaka Ti, Bože, za 
to, že sa o tento vzťah zaujímaš.“ 

Až nedávno, pri modlitbe, som si uve-
domila, že za úžasný vzťah s mamičkou som 
Bohu ešte nikdy nepoďakovala. Nikdy som si 
neuvedomovala ako sa oň Boh úžasne stará 
a aké je to neskutočné požehnanie. Pretože 
v súčastnosti, keď sa pozriem na vzťahy mo-
jich spolužiakov s ich mamami bez ohľadu 

na to, či sú veriaci alebo nie, tak je to na 
zaplakanie. 

Až posledné týždňe si hlbšie uvedomu-
jem, čo všetko moja mamička pre mňa robí. 
Každý deň sa o mňa stará, zabezpečuje mi 
živobytie, vzdelanie. Zahŕňa ma nežnou 
starostlivou láskou, no dokáže ma aj zvoziť. 
Nikdy mi nepovie, že nemá čas. Viem, že 
Hoci má v mnohých veciach odlišné názory 
ako ja, vždy sa ma snaží pochopiť a vžiť sa aj 
do mojej situácie. Boh ju vždy vedie cestou, 
aby mi bola čo najlepším príkladom. Som 
vďačná Bohu za to, že mi dal tú najlepšiu 
mamičku.

 MM

ja a moja mamina

Tešila som sa na deň, keď vyrastiem, 
budem veľká a budem si môcť robiť, čo chcem. 
Ako som dospievala a bola v puberte, závi-
dela som môjmu bratovi. Moja mamina mu 
prejavovala oveľa viac pozornosti ako mne. So 
mnou sa často hádala. Asi v trinástich rokoch 
som začala chodievať na diskotéky v túžbe, že 
tam nájdem pokoj od domova a od všetkých 
tých hádok. No mamina vždy prišla na tú dis-
kotéku po mňa, aby som tam nebola dlho. 

Po smrti mojej starej mamy som si uvedo-
mila, aká je mama dôležitá osoba. Keď som 
videla, ako plače za tou svojou mamou, ako 
veľmi ju má rada, aký dobrý vzťah mali oni 
dve, zatúžila som po takomto vzťahu aj ja. Od-
vtedy som sa snažila byť dobrou a poslušnou 
dcérou. Keď som spoznala Boha, začala som sa 
za náš vzťah modliť.  Možno som sa nemodlila 
často, ale Boh to aj tak vypočul a vzhliadol na 
moje túžby.

Teraz, keď som dospelá, vidím ako veľmi 
ma má mama rada, ako veľmi jej záleží na 
tom, aby som vyštudovala, a vieme sa spolu 
veľmi dobre porozprávať. Máme spolu oveľa 

lepší vzťah, ako keď som vyrastala. Mám rada 
spoločné chvíle, keď chodíme na nákup alebo 
ideme navštíviť dedka. Sú to pekné chvíle a 
som rada, že hoci som už veľká a môžem si 
robiť čo chcem, vždy to robím tak, aby bola 
mamina na mňa hrdá. 

Boh vidí naše túžby a robí všetko pre to, 
aby ich splnil. On si pritiahol k sebe aj moju 
maminu. Som mu vďačná za ňu a vzťah s ňou. 
On nás nikdy nesklame, vždy nám požehná 
to, o čo ho požiadame, naňho sa dá vo všet-
kom spoľahnúť.

Juli
moc našej matkY! 
Keď som chodila na prvý stupeň základnej školy, moja babka mi 
darovala deviatnik k Matke ustavičnej pomoci. Je to kratučká 
modlitba na deväť dní. 

Často sme sa s babkou rozprávali o viere 
a nie len moji rodičia, ale aj babka sa snažila 
ma k nej viesť. Keď mi tento deviatnik dá-
vala, tak mi povedala, že sa ho mám modliť 
každý mesiac prvých deväť dní. Hovorila, 
že obracať a utiekať sa k Panne Márii je 
veľkou výhodou, pretože ako je Mária našou 
matkou, tak je aj matkou  Ježišovou.  Pán  
Ježiš Máriu veľmi miluje, a preto jej nikdy 
neodmietne prosbu, ktorú mu predkladá. 
Preto Márii dôverujem a vyprosujem si u 

nej Božie milosti každý mesiac až doteraz  
(mám 20 ). A viem, že ma nikdy nesklame. 
Možno by si niekto myslel, že modlitbičky 
od našich babiek už pre nás mladých vôbec 
nie sú aktuálne. Práve naopak, majú veľkú 
moc! 

,,Mária, Ty si Ježišova matka. Ako matka 
máš právo orodovať za nás a Tvoj príhovor 
nikdy nesklame. Dieťa v Tvojom náručí Ti 
ešte nikdy neodmietlo prosbu. Amen.“  

Evka Budinská

foto: prayerflowers.com

Moja mamina ma od malička vycho-
vávala prísne. Každú nedeľu som 
chodila do kostola v pekných šatách, 
a keď som spáchala niečo zlé, mu-
sela som kľačať v kúte a modliť sa. 
Neznášala som to. 

Môj vzťah s rodičmi bol vždy zaují-
mavý. Mamička vedela vždy všetko 
a s ocinom, pokiaľ sme sa neháda-
li, tak sme sa zväčša ignorovali. A 
vždy som si myslela, že Boha môj 
vzťah s nimi nezaujíma. V tomto 
klamstve som žila skoro 16 rokov. 

Vo vašom živote určite tiež nejakým spôsobom zasiahol Boh. A vy ste prežili, ako vám 
splnil veľa túžob, prianí, uzdravil vás alebo inak vypočul vaše modlitby.  Môžete o tom 
napísať svedectvo. Nie je to ťažké. 
Pár základných pravidiel, ktoré má obsahovať svedectvo:
- popis situácie pred tým, než Boh zasiahol
- ako Boh zasiahol
- a aká je situácia teraz
Dôležité je, aby bolo svedectvo pravdivé, jeho centrom bol Boh a nie ja. A to, ako on 
premenil tú danú vec.
- Malo by byť radostné a krátke (v priemere 150- 400 slov).
Teraz, keď už viete, čo má svedectvo obsahovať, stačí ho už len napísať a vhodiť do 
pokladničky v kostole alebo poslať na e-mail: julkatisovska.202@gmail.com alebo 
podnebie@gmail.com. Tešíme sa na vaše svedectvá.
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 V najbližšom čísle si budete môcť 
prečítať niečo viac o živote bl. 
Chiary Luce Badano.

Udalosti
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KvEtný víKEnd 2013

Počas celého víkendu sa mohli mladí ľu-
dia zúčastňovať bohoslužieb, katechéz, ado-
rácie, sv. spovede, krížovej cesty, rozhovorov 
s rehoľníkmi atď.  Sobotňajšie popoludnie 
sa nieslo v znamení vystúpenia tanečného 
divadla ATak a rôznych workshopov, ako na-
príklad Život v kráľovstve s Julom Slovákom, 
Svedectvo (nov-háv) v podaní  s. Františky 
alebo workshopy na tému mužskej či žen-
skej identity. Hlavnými hosťami programu 
boli rodičia bl. Chiary Luce Badano z Talian-
ska, ktorí vyrozprávali svedectvo o živote a 
chorobe ich dcéry.

Program vyvrcholil slávnostnou svätou 
omšou na Kvetnú nedeľu, ktorú celebro-

val banskobystrický biskup Mons. Marián 
Chovanec. Po nej nasledovalo len tvorenie 
živého obrazu na námestí a dialóg mladých 
s ich biskupom. 

Ako odznelo v jednej z kázní, nebojme 
sa zobrať život do vlastných rúk. Boh nám 
ho nedal preto, aby s nami manipuloval ako 
s bábkou, ale aby sme žili naplno 

margarétka*

Kvetná nedeľa je čas, kedy vstupujeme do obdobia Veľkého týždňa, a 
teda záveru štyridsaťdenného pôstu.  Víkend pred Kvetnou nedeľou je 
v našej diecéze tradične organizované Diecézne stretnutie mladých 
(nielen) Banskobystrickej diecézy pod názvom Kvetný víkend 2013(KV). 
Mottom posledného ročníka  bolo: „Choďte a získavajte učeníkov zo 
všetkých národov.“ (Mt 28,19) 

ZKSM
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ZKSM sa stará a zaujíma o duchovný ži-
vot členov aj nečlenov spoločenstva. Stá-
le je aktívne a ponúka možnosť načerpa-
nia nových síl, skúseností, informácií...

Tu sú najbližšie pripravované akcie a 
krátke info o nich:

NIKO camp No. 9
Kedy: 15. - 19. máj, (začiatok streda 16:30, 

koniec nedeľa 15:00)
Kde: Kremnica
Popis: Niko Camp nie je „campovanie“. 

Nejde ani o program, ktorý ťa naučí ako 
„prežiť v divočine“, hoci obe tieto oblasti sú 
jeho súčasťou. Ide o štvordňový pobyt v prí-
rode, ktorý ti ukáže tvoje fyzické, duchovné, 
duševné a emocionálne hranice. Pomôže ti 
objaviť tvoje silné a slabé stránky, či nájsť 
v sebe vodcovské schopnosti. Je zameraný 
na Tvoj osobný rozvoj, pričom sa stretneš s 
ďalšími ľuďmi. Okolnosti a práca v tíme ťa 
privedú k tomu, že budeš hľadať to dobré 
v sebe i ostatných účastníkoch a stanete sa 
priateľmi.

Bližšie info: www.nikocamp.sk alebo 
http://www.vyveska.sk/niko-camp-no-9.
html

Konferencia „Ako začať“
Kedy: 1. jún 9:00 - 

16:30 (sobota)
Kde: Spišská Belá, 

kino
Popis: Už ťa nebaví 

len tak nečinne sedieť ? 

Pýtaš sa kde máš začať alebo prečo vlastne 
robiť ťažké veci ? Už ťa nebaví stále dookola 
počúvať mýtus o mladých ? Práve pre teba 
je táto konferencia. Získaš kopec nových 
nápadov pre svoj vlastný projekt, pre svoju 
ťažkú vec, ktorú sa chystáš urobiť ak nevieš 
ako pokračovať alebo sa zapojíš pomôžeš 
iným, ktorí to potrebujú. Čaká ťa skvelý „na-
bitý“ program, zábava, spoznáš veľa nových 
ľudí a iné prekvapenia.

Bližšie info: http://www.vyveska.
sk/4548/konferencia-ako-zacat.html

Festival Lumen 2013
Kedy: 7. - 8. Jún (začiatok piatok 16:00, 

koniec sobota)
Kde: Trnava, v uliciach
Popis: City music festival (21. ročník) 

- víkend plný kvalitnej hudby, predná-
šok, workshopov a ďalšieho sprievodného 
programu.

Bližšie info: http://www.vyveska.sk/
festival-lumen-2013.html

spracovala Sabína

 sa stará

foto: erko.sk

foto(4): DC Maják
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Handmade
aj tak sa dá pomáHať

Terezka, ako dlho sa „handmade“ 
venuješ? Čo ťa k tomu priviedlo?

Už od mala som bola tak nejako nalade-
ná na vyrábanie rôznych „lapačov prachu“, 
ktoré potom dostávala celá rodina :) Naši 
ma v tom vždy podporovali, aj keď materiál 
bol a je drahý. Naučila som sa používať to, 
čo je k dispozícii. Viac som sa tvorbe začala 
venovať po osemnástke, keď mi rodičia 
kúpili na narodeniny sadu fima (niečo ako 

plastelína na výrobu 
šperkov). Niekto 
by povedal, 
že to bola 
zhoda 
náhod, podľa 
mňa to bolo 
Božie vedenie.

Aké rôzne techniky pri svojej práci 
využívaš? Ktorá je tvoja najobľúbenej-
šia?

Nedá sa povedať, ktorá technika je moja 
najobľúbenejšia, pretože raz je to živicova-
nie, inokedy decoupage (dekupáž) alebo ši-
tie a maľovanie na textil.  Záleží od nálady a 
dostupných materiálov. Používam to, čo mi 
práve napadne alebo čo vidím na internete. 
Niekedy sa to ani nedá pomenovať.

Pre aké príležitosti vyrábaš? Máš 
aj nejakú pomoc alebo si všetko robíš 
sama?

Predtým som predávala na sashe.sk , ale 
s tým som skončila. Teraz už vyrábam  len 
pre vlastné potešenie alebo pre potešenie 
iných. Na škole mám kreatívne spolužiačky, 
tak sem-tam tvoríme spolu pre radosť a s 
jednou robím aj tvorivé kurzy v BA. (Ak 
by bol záujem na Bani, som ochotná niečo 
podniknúť :)) Veľkou  pomocou sú mi ľudia, 
ktorí mi veci vedia skritizovať a ja sa môžem 

Každý z nás sa už určite pokúsil niečo vytvoriť. Či už to bol nejaký 
obrázok kedysi na výtvarnej alebo náramok zo starých gorálok. U 
niektorých sa takéto tvorenie skončilo vypadnutím vytvarnej výchovy 
z ich rozvrchu. U niekoho pretvalo aj naďalej. Terezka Štrbová nepre-
stala. Rozvíjala to, čo Boh do nej vložil, rozhodla sa v tom pokračovať 
a ďalej sa zdokonaľovať.  Už roky sa venuje činnosti, ktorá sa nazýva 
„handmade“. Čo to vlastne je?

Mladí v akcií
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zlepšovať.  Ale pochvala tiež nezaškodí :D

Samozrejme, každý občas potrebuje 
aspoň drobné povzbudenie. Je však vý-
roba takýchto dekorácií náročná? Stíhaš 
sa tomu venovať aj popri povinnostiach 
v škole?

Keď sa chce tomu človek venovať na-
plno, tak je to časovo aj finančne náročné, 
preto popri škole a práci nestíham tvoriť tak 
ako na strednej, ale dá sa to. Aj vysokú školu  

som si vyberala takú, že som sa 
chcela venovať  „umeniu“,  ale na 
umeleckú školu  by som sa ne-
dostala, pretože to by chcelo viac 
ako len mať rada tvorenie. A tak 
som si povedala, že by som mohla 
tvorením pomáhať ľuďom. Preto 
som na liečebnej pedagogike. 

Kde berieš inšpiráciu pre 
svoju tvorbu?

Kade-tade po internete alebo v 
rôznych knihách, ale niekedy stačí 
len chodiť s otvorenými očami.

Je to pre teba len od-
-dych alebo aj niečo viac?

Je to radosť, záľuba aj 
oddych, a preto verím, že raz 
to bude aj spôsob, ktorým 
budem pomáhať ľuďom. 

Čo potrebuje človek k 
tomu, aby sa mohol veno-
vať „handmade“?

Myslím, že jediné, čo 
človek skutočne potrebuje, je 
chuť tvoriť. Ak je chuť, tak sa 
nájde čas, peniaze aj priestor.  
Ak má človek všetko okrem 
chuti tvoriť, ide to ťažko ...

margarétka*foto(4): Terezka Štrbová
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tajomstVá sVÄtej omše
i. Vstupné oBradY

Kvôli čomu prichádzame do chrámu v 
nedele, vo sviatočné dni? Splniť si povinnosť? 

A potom nariekame, že nemáme silu. A 
pritom zdroj je na dosah - svätá omša. Mnohí 
ľudia sa pýtajú: „Nemôžeme sa modliť doma, 
či v lese, veď Boh je všade!?“ Pán nás chce 
však zhromaždiť okolo jedného stola, chce, 
aby sme tvorili jedno spoločenstvo. Omša je 
dôležitá udalosť, ku ktorej má 
smerovať celý náš deň alebo 
týždeň. Na dôležité veci sa pri-
pravujeme (narodeniny, oslava, 
sv. omša). 

Zvony nám ako keby hovoria: 
„Všetko je pripravené, poďte ku 
mne.“ Nepohŕdajme hostiteľom a 
poďme na hostinu. 

Keď vchádzame do chrámu, 
prvé s čím prichádzame do kon-
taktu je kropenička (nádoba na 
svätenú vodu). My touto vodou 
robíme na sebe znak kríža. Tým 
dávame Kristovi srdce (ruky), ko-
náme exorcizmus, čiže zrieknutie 
sa zlého ducha, pripomíname si 
obnovu krstu a vyznávame vieru. 

Pri lavici pokľakneme, to 
znamená, že sa robíme malými 
pred Bohom. My sa máme umen-
šovať a On musí rásť (Jn 3,30). 
Môžeme sa usmiať na suseda a 
tým ho pozdraviť, veď sme jedna 
rodina. 

Je kostol čistý? To nie je otáz-
ka pre kňaza, ale pre mňa. Čo 
som ja pre tento chrám urobil? 

Oltár má určitú úpravu. Kríž, sviece, 
plachta, kvety, v niektorých obdobiach 
adventný veniec alebo paškál - veľkonočná 
svieca. Nechajme sa tým všetkým inšpirovať, 
to však predpokladá príchod včas. 

Na začiatku svätej omše počujeme zvon-
ček, potom nasleduje pieseň, aby bola boho-
služba radostná. Kto miluje, spieva, hovorí sv. 

vdp. Maroš Milo

Chcete objavovať krásu svätej omše a odhaľovať jej tajomstvá? Čo 
nám Boh prostredníctvom svätej omše hovorí? Čo sa skrýva za jed-
notlivými úkonmi? Vydajme sa na spoločnú cestu spoznávania tohto 
každodenného zázraku a zdroja našej sily. V šiestich častiach nás ňou 
bude sprevádzať kňaz Maroš Milo, farár pôsobiaci v brežskej farnosti.

Augustín. Kto dobre spieva, dvakrát sa modlí. 
Táto omšová pieseň začína liturgiu a zjedno-
cuje nás do jedného spoločenstva. 

Kňaz pristupuje k oltáru. Nasleduje bozk 
a úklon, symbol lásky ku Kristovi. Kňaz zastu-
puje Krista, preto predsedá tomuto zhromaž-
deniu (prichádza k sédesu). 

Kríž robíme spolu s kňazom a dodávame 
Amen, to naznačuje naše spojenie s nebeskou 
Cirkvou. Sv. Ján v Apokalypse píše: „Amen, 
Aleluja hovoria svätí.“ (Zjv 19,4)

Kňaz rozpína ruky, čo symbolizuje, že kos-
tol je domom pre všetkých. Zároveň víta ľudí 
Božím menom, nie svojím. Pán je uprostred 
nás. Človek je Bohom prijatý a milovaný. Boh 
má rád každého jedného z nás. Len ten, kto 
to pochopí, môže milovať aj druhých. My sme 
len hriešni, a preto potrebujeme odpustenie. 

Nasleduje úkon kajúcnosti. Vyznávam 
... (pochádza z 11. stor.), kladieme ruku na 
hruď a sme ako colník v chráme, ktorému je 
odpustené (Lk 18,13). Nasleduje chvíľa ticha 
na zamyslenie nad sebou. Ak nemám ťažký 
hriech, Pán mi všedné hriechy odpúšťa. 

Kyrie (Pane zmiluj sa), toto už nie je 
ľútosť, ale predzvesť oslavnej piesne (Glórie). 
Je to pokrik, ktorým Rimania vítali víťazov - 
„ukáž svoju moc, zmiluj sa“. 

Glória (oslavná pieseň) je zaznamenaná 
od r. 330. V siedmom storočí ju mohol spievať 
len biskup a kňaz len na Veľkú noc. Dnes ju 
spievame všetci. Znamená chválu, obrátenie 
sa ku Kristovi, odpor proti pohanstvu a mod-
loslužobníctvu. 

Vrcholom je Kolekta (modlitba dňa). Je 
to modlitba k Bohu, preto má kňaz prázdne 
pozdvihnuté ruky (takto to bolo už v kata-
kombách). Má tri časti: Na začiatku je výzva: 
„Modlime sa.“ Vo chvíli ticha každý z nás má 
predložiť svoju osobnú modlitbu Bohu. Kňaz 
tieto súkromné modlitby zakončí jednou spo-
ločnou modlitbou, ktorá je prednášaná skrze 
Krista Bohu Otcovi v Duchu Svätom. Dôležité 
je „Amen“. Ľud tým zdôrazňuje svoju vieru v 
to, že jeho modlitba je predložená Bohu. 

Priadza božia v rukách Vernosti, 
mladá sľúbená synovi Kráľa,
zatienená neistota ľudskosti

na pozdrav anjela pravica máva. 

Prenasledovaný plod lona, manžel 
nie podvedený. Bez práce v úteku. 
Egyptom blúdi. Bez istôt zázemia. 

Sťahovanie vytesáva nezjavné
kontúry života – renovatio. 

Synovec na púšti ľudí topí. Trávou,
byľou brucho v noci púšte plní.

Nie pozitívny spoločenský status
rodinný i jeho viní. Obce oko

rečami skalil boží podivín. 

Mária bez koruny kráľovnej anjelov,
za teplo domova, za ruky zničené,
praním zmáčané v uliciach stojí

s rodinou synom odmietnutá. 

Vlastnou krvou za blázna značený
najmilší jej, čo hlavu domca zastal.
S priateľmi pri víne sa veselí, bavil 

zástup nového mesiáša, jak chýr hlása.

Strhnutá, obliata hlasom do nema civí:
„Vtáčka zlapali, hore sa do zlého lesa!“
Rána chodník krokom hatí, slzou zlatí,

srdcom stláča súd Pontského Piláta.

Kompasu strelka, radostná znelka,
syn chudoby domu, kde luxus nehrá 

hlavnú rolu. Rozpäté ruky stečené láskou
náruč otvára, objíma ju, všetkých s vráskou.  

On zrodený z nej, na golgotskom 
kopci ju samú zrodí.

Mne, tebe, nám matku z katedry
kríža nový zákon zverí. 

immaculata

Rasťo

Tajomnstvá svätej omše

foto: buabooess.rajce.idnes.cz
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Mnohí z nás toto nádherné pútnické miesto už  navštívili alebo sa 
zúčastňujú pútí pravidelne. Každý ho však pozná minimálne z poču-
tia.  V tomto čísle by sme vám radi priblížili práve známe mariánske 
pútnické miesto - Staré Hory.

Ako sa Staré Hory stali pútnickým 
miestom? Podľa ústneho podania je tradícia 
pútí taká stará, ako samotný starohorský 
kostol a socha Panny Márie, ktoré pochá-
dzajú z 15. storočia. Koncom 17. storočia 
však územie obsadili protestantské vojská. 
Obyvatelia Starých Hôr sa obávali zničenia 
sochy Panny Márie nepriateľmi, a tak ju sta-
rostlivo zabalenú zakopali v blízkosti vyvie-
rajúceho prameňa Studnička. Keď nebez-
pečenstvo pominulo, sochu opäť vykopali a 
v slávnostnom sprievode preniesli na oltár 
kostola. Na pamiatku bol nad Studničkou 
vyvesený obraz Panny Márie.

Miesto zázrakov
Zázrakov a uzdravení, ktoré sa tu stali, 

bolo čoraz viac. V roku 1780 bolo Starým 
Horám pápežom Piom IV. udelené zvláštne 
privilégium. Pri návšteve starohorského 
kostola spojenej so svätou spoveďou, prija-
tím eucharistie a modlitbou bolo umožnené 
veriacim získať plnomocné odpustky.

 Jeden zo zázrakov sa stal aj prvého 
septembra 1886. Vtedajší starohorský farár 
Matej Hrivňák po prechladnutí ťažko ocho-
rel. Žiadne lieky nepomáhali a jeho bolesti 
i zdravotný stav sa neustále zhoršovali. S 
prosbami a nádejou sa teda obrátil k Panne 

K.

staré HorY Márii a dal poslať po vodu zo Studničky. 
Hneď po prvom pohári vody bolesti zmizli. 
Po tomto zázračnom uzdravení sa Staré 
Hory a Studnička  preslávili ešte viac.

V areáli sa nachádza niekoľko kapl-
niek. Najznámejšou a zároveň najstaršou 
je Kaplnka sv. Anny. Potom sú to Kaplnka 
Najsvätejšej Trojice, Kaplnka Sedembo-
lestnej a Kaplnka sv. Žofie. Zaujímavosťou 
sú aj Ružencové schody, ktorých počet sa 
zhoduje s počtom zrniek ruženca. V roku 
1990 významovo vzrástol aj starohorský 
Kostol Navštívenia Panny Márie, ktorému 
bol udelený titul Bazilika minor. Pontifi-
kálnej svätej omše, ktorú celebroval biskup 
Rudolf Baláž, sa zúčastnilo približne 12 000 
pútnikov.

Ponuka pútí
Akých pútí sa môžeme na tomto mari-

ánskom mieste zúčastniť? Možností je hneď 
niekoľko. Hlavná mariánska púť, ktorá je 
dvojdňová, sa koná na slávnosť Nanebovza-
tia Panny Márie. Tento rok púť pripadá na 
17. – 18. august. Možnosť putovať s pútnikmi 
na Turíčnej púti máme 18. – 19. mája, ktorá 
taktiež potrvá dva dni. Známe sú taktiež 
púte organizované vo Fatimské soboty (prvé 
soboty v mesiaci). Tie sú odpoveďou na 
výzvu Panny Márie zjavenej vo Fatime. Ve-
riaci sa modlia svätý ruženec s meditáciami, 

účastnia sa na svätej omši. Počas programu 
majú možnosť prijať aj sviatosť zmierenia 
a snažia sa o ducha pokánia. Na splnenie 
určených podmienok a účasť na piatich 
Fatimských sobotách za sebou sa viaže 
prisľúbenie Panny Márie. Všetkým takýmto 
ctiteľom sľubuje svoju prítomnosť v hodine 
smrti aj s milosťami potrebnými k spáse 
ich duší. Okrem vyššie spomenutých sa v 
Starých Horách koná aj množstvo iných pútí 
a akcií. Ich kalendár aj iné zaujímavosti si 
môžete pozrieť na stránke www.farnoststa-
rehory.sk. Dúfame, že sa na niektorej z pútí 
zúčastníte a načerpáte z množstva milostí 
a darov, ktoré sú nám takýmto spôsobom 
ponúkané! 

Zdroje: www.starehory.sk, www.farnost-
starehory.sk, sk.wikipedia.org 

foto:  xaver.sk

foto: starehory.ic.sk

Modlite sa. 
Najčastejšia, najnaliehaviešia 

prosba Panny Márie.

foto: zemedusi.cz
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Máj. Postupne si zvykám na to, že prichádzajú slnečnejšie dni a s nimi 
aj viac tepla. To je počasie a s ním spojené tie najrôznejšie záľuby... Je 
máj. Uvedomujem si, že na mňa naozaj čaká viac Svetla a s ním aj viac 
Tepla. To je vnútro človeka a s ním spojená viera. ... Je máj a opäť sa 
učím Láske. To je moja Mama a s ňou spojené nové možnosti.

Toľko mini (básnická) úvaha. Ale teraz 
poďme naplno. Aj vy ste už určite počuli 
starý známy a neustále opakovaný prívlastok 
mája, frázu „máj, lásky čas“. V uplynulé, ešte 
aprílové dni som nad tým trochu rozmýšľal. 
Čo je v máji a v jeho prívlastku vlastne ukry-
té? Aké posolstvo ponúka? Je pravdivé? Nie 
je príliš naivné uveriť májovej láske? ...

Spočiatku sa mi zdalo, že táto fráza, 
alebo lepšie povedané „sladký“ a v dnešnej 

dobe bez pochyby „telesný“ prívlastok 
mája, ukrýva skutočne len niečo telesné a 
povrchné. Maximálne pár chvíľ, a potom ... 
čau. Veď snáď takýto je dnes postoj celého 
sveta, toto mi ponúka ako to naj a naj, čo sa 
dá v láske zažiť. A tak, koho by napadlo o 
májovej láske niečo iné? ...

Pár májov som už zažil, no tento krát 
som však zostal poriadne prekvapený. V 
tomto roku (viery) ma napadlo niečo nové. 

p. kaplán Ján Strečok

je máj, láskY čas ... 
máj, čas roVnakéHo tlkotu sŕdc

Hlavná téma
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Nový máj a s ním nový pohľad na jeho lásku. 
Totiž po zvažovaní rôznych možností som si 
uvedomil, že zvlášť pre veriaceho človeka je 
spomínaný prívlastok mája úplne aktuálny. 
Máj je skutočne časom lásky a toho by sa 
mal držať každý kresťan, teda aj ja. Prečo? 
Nuž, ako som naznačil v mini úvode, láska je 
potrebná, a práve v máji máme na ňu novú 
príležitosť. V máji sa láske môžeme dokonca 
pravdivo priučiť. Od koho? Od našej mamy, 
lepšie povedané od našej Mamy, čiže Panny 
Márie. Práve ona, tak ako hovoria viaceré 
modlitby a piesne, je Kráľovnou mája, a z 
toho jasne vyplýva že je aj Kráľovnou lásky...

V dnešnom svete má slovo láska viace-
ré, žiaľ skreslené významy, a ten pravý je 
len kdesi v úzadí. A hoci je u mnohých na 
poslednom mieste, predsa jestvuje. Môžeme 
si ho všimnúť na našej Mame. Môžeme po-
vedať, že každá pravá láska (teda aj májová) 
má byť podľa jej vzoru. Má byť úplným 
zjednotením. Všetkého a vo všetkom. Zjed-
notením života prijatím Boha. Tak ako to 
kedysi urobila Panna Mária. Asi najkrajšou 
charakteristikou tejto Maminej lásky je, že 
v nej ide o „rovnaký tlkot sŕdc“. Denne a za 
každých okolností. Učiť sa takejto láske, teda 
„rovnakému tlkotu sŕdc“, vôbec nie je ľahké. 
Nepodarí sa to ani za jeden deň, ani za jeden 
mesiac a ani za jeden rok. Takejto láske s dá 
naučiť jedine za jeden život – ten pozem-
ský – lebo vo večnosti ju už budeme nie len 
vedieť aj vidieť žiť...

Teda každoročne práve v máji ku mne 
prichádza nová možnosť. Uvedomiť si, že 
som pozvaný žiť lásku, učiť sa jej. Vždy v 
máji prichádza moja dobrá Mama, ktorá 
mi ukazuje nefalšovanú lásku, pravý „tlkot 
sŕdc“. Božieho a môjho. O nej to môžem 
smelo povedať, pretože Sväté písmo a Tradí-
cia potvrdzujú, že srdce Márie vždy patrilo 
Bohu. Tým pádom bol vždy v jej srdci Boh a 
sním aj Láska. Ich srdcia teda bili na jednej 
frekvencii – na frekvencii Božej lásky...

Máj vždy patril a patrí Panne Márii. 
Taký je aj tohtoročný. Májové pobožnosti aj 
mne ponúknu možnosť denne sa stretnúť 
s mojou Mamou a viac ju vnímať. Presne 
tridsaťjeden krát. Tí, ktorí to zvládli predo 
mnou, si moju Mamu všimli, počuli jej áno 
povedané Bohu a zacítili jej lásku k ľuďom. 
Vlastnosti Márie sú predsa vlastnosťami 
mojej Mamy. Budem si ich denne opakovať. 
V nich, ak ich nechám padnúť aj do hĺb-
ky môjho srdca, sa môžem o Panne Márii 
dozvedieť viac. Možno mi práve májové 
pobožnosti a májové litánie pomôžu k 
tomu, že sa priučím májovej láske. Láske 
mojej Mamy. Potom aj v mojom srdci bude 
mať pravá májová láska a Láska poriadne a 
čestné miesto. Nie ako to bolo doposiaľ – len 
okrajové, občasné alebo žiadne. V máji môže 
aj u mňa zavládnuť „rovnaký tlkot sŕdc“...

Kráľovná mája, oroduj za nás.

foto: wallpaperswide.com

Áno. 
Toto jednoduché slovko 
môže rovnako ako Márií 

otvoriť nebo aj tebe.

foto: ephoto.sk
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Modlitby matiek v našej farnosti
Aj v našej diecéze je niekoľko skupín 

Modlitieb matiek. Dve z nich sú aj v našej 
farnosti Nová Baňa. Oslovili sme priamo 
jednu z matiek zo skupinky, ktorá nám 
napísala ako to celé prebieha:

Naša skupinka je pomerne mladá, má 
necelých päť mesiacov. My matky, ktoré 
tvoríme túto skupinku (je nás šesť) sa 
stretávame pravidelne v kaplnke pasto-
račného centra každý pondelkový večer. 
Pri našich modlitbách kľačíme pred Bo-
hostánkom a obetným stolom, na ktorom 
je položený kríž, zapálená sviečka, Sväté 
písmo a košík. Do neho na záver modlitby 
vkladáme papierové krúžky s menami na-
šich detí, a tých ktorých chceme odovzdať 
do Ježišových rúk. 

Na začiatku modlitby vždy prosíme 
Ducha Svätého, aby viedol naše stretnu-
tie. Odprosujeme ho a modlíme sa za 
jednotu srdca a mysle všetkých v sku-
pinke. Potom chválime Pána piesňou i 
modlitbou a pokračujeme s čítaním Sväté 

písma. Popri tom sa zdieľame s ostatnými 
matkami so svojimi problémami. 

Snažíme sa porozumieť tomu, čo Pán 
chce každej z nás osobitne povedať. Na-
vzájom si neradíme, ale všetky problémy 
vkladáme do modlitby. O dôvernostiach, 
ktoré prednesú matky pri modlitbe, 
nehovoríme mimo skupinky. Keď jedna 
matka odovzdáva svoje deti do Ježišových 
rúk, ostatné ju v tichosti podporujú mod-
litbou. Na modlitbách matiek sa ani jedna 
matka nemodlí sama. Skrze tieto modlit-
by zažívame hlboký pokoj a požehnanie, 
lebo sa osobne stretávame s Ježišom a zá-
roveň cítime podporu ostatných matiek.

Srdce každej matky je plné lásky k 
svojim deťom a Ježiš je ten, ktorý môže 
a chce všetko obrátiť na dobré. Preto si 
myslíme, že modlitby matiek na celom 
svete sú tie, ktoré môžu svet zmeniť a 
zachrániť. 

www.modlitbymatiek.sk
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Na začiatku, keď sa modlila, aby ich Pán viedol, 
otvorila Bibliu:  „Prestaňte plakať a utrite si slzy, 
všetko, čo ste urobili pre svoje deti, nezostane bez 
odmeny.  (Jer 31, 16) “ Vedela, že ak by prehľadala 
celú Bibliu, nenašla by lepší verš, ktorý by potvrdil ich smerovanie. 
A tak zakladateľka modlitby matiek s vierou pokračovala v tom, 
v čom začala.  Bola presvedčená, že je nevyhnutné zjednotiť sa v 
modlitbe za svoje deti. 

Ako vznikli modlitby matiek
Modlitby matiek sa začali v Anglicku. 

Ich zakladateľkou je Veronica Williams. 
Istý čas spolu so svojou švagrinou San-
drou cítili potrebu modliť sa odovzda-
nejšie za svoje deti. Boli povolané začať s 

novou modlitebnou skupinou, ktorá by sa 
modlila špeciálne za deti, a pozvať aj iné 
matky, aby k nám pripojili.

Bývala vtedy v malom dome, kto-
rý nevyhovoval pre potreby modlitby 
matiek. Preto vymenila svoj malý dom 

za väčší. Vedela, že je to Božia 
vôľa. Dom, do ktorého sa 
presťahovala len s osobnými 
vecami, mal na prednej strane 
od cesty tabuľku s nápisom 
„Solace“–  Útecha. Vtedy ešte 
nič netušila o komunite s rov-
nakým názvom, ale Pán Boh 
to vedel a všetko pripravil.  
Stretávali sa tu matky a ot-
covia, aby sa modlili za svoje 
deti. Po roku bo aj tento dom 
malý. Bolo potrebné nájsť iný, 
väčší. 

Boh požiadal Veronicu, 
aby predala všetko čo má, aby 
sa spoľahla na neho. Bolo to 
rozhodnutie, ktoré sa dá uro-
biť len v pevnej viere a úplnej 
dôvere a odovzdanosti. Nový 
dom, ktorý je v súčasnosti 
materským domom Solace 
community (komunity Úte-
chy) pre celý svet, sa volá Star 
House. Prvé domy Útechy boli 
otvorené v Anglicku, Rusku 
a Portugalsku. Od roku 2004 
máme dom komunity Útechy 
aj na Slovensku (v Bratislave).

modlitBY matiek menia sVet

M. B.

foto: wnorwood.com

Dobré ráno, Panna Mária. Takto chcem začí-
nať každý svoj nový deň. S tebou. Chcem sa od 
teba naučiť poslušnosti, úcte k mojej mamin-
ke a byť synom/dcérou, akú si naozaj zaslúži. 
Nechcem ju zraňovať, zmáčať jej oči slzami. 
Chcem jej byť pre radosť a potešenie. Chcem 
sa oddať jej láske a pochopiť jej obetu. Panna 
Mária, stoj pri mne.

modlitBa dieťaťa

Mony

Dobré ráno, Panna Mária. Takto chcem začí-
nať každý svoj nový deň. S tebou. Chcem sa od 

teba naučiť ako byť dobrou matkou. Nechcem svoje deti trápiť ani im 
dávať dôvod na slzy. Chcem im pomáhať a dať im všetko, čo si zaslú-
žia. Pomáhaj mi, Panna Mária. Byť takou vzornou matkou, akou si ty!

modlitBa matkY
foto: deviantart.net
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vykúpim, po mene ťa zavolám, ty si môj. 
Keď sa budeš brodiť vodami, budem s tebou, 
keď riekami,  nepotopia ťa, keď pôjdeš cez 
oheň, nepopáliš sa a plameň nebude horieť 
na tebe... Si drahý mojim očiam, vzácny a 
ja ťa milujem... (Iz 43,1-4) Hovorte k srdcu 
Jeruzalema a volajte mu, že sa skončilo jeho 
otrostvo, a je odčinená jeho vina... (Iz 40,2) 
...Stojím pri dverách a klopem. Kto počúv-
ne môj hlas a otvorí dvere, k tomu vojdem 
a budem s ním večerať a on so mnou. (Zjv 
3,20) A hľa, ja som s vami po všetky dni až 
do skončenia sveta.(Mt 28,20) 

Nemýľ sa, Boh nezabúda. Láska neza-
búda milovať. Ako často však na tohto mi-
lujúceho Stvoriteľa zabúdame my? Neodsú-
vame ho na vedľajšiu koľaj? Neotáčame sa 
mu niekedy chrbtom? Nevymieňame ho za 
iné veci? Nazoaj nechceme v jeho prítom-
nosti tráviť každú sekudnu? Nezapierame 
ho? Neodmietame ho? Nezabúdaš, že stále 
čaká?

Ctíš ho prítomného aj vo svojich 
blížnych, vo svojej rodine, zvlášť vo svojej 
matke? Veríš, že jej láska k tebe  je obrazom 
lásky Božej? Ceníš si dostatočne obety, kto-
ré pre teba priniesla? Vidíš jej hrdinstvo? 
Kedy si ju naposledy objal, potešil alebo 
pobozkal? Povedal si jej niekedy, ako si ju 
vážiš? Nezabúdaš?

Pane, ja už nechcem na teba viac zabú-
dať.

Nechcem zabúdať na tvoju nekonečnú 
lásku.

Nechcem zabúdať na to, že stojíš pri 
mne v každej chvíli.

Nechcem zabúdať, že si riešením pre 
každý môj problém a že práve tvoje plány sú 
pre mňa to najlepšie.

Nechcem zabúdať venovať ti svoj čas.
Nechcem zabúdať otvárať ti každý deň 

dvere svojho srdca.
Nechcem zabúdať hľadať a ctiť ťa v 

iných.
Nechcem zabúdať na hrdinskú a obetavú 

lásku matky, ktorá je obrazom tej tvojej.
Nechcem zabúdať milovať.

K.
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Pán dal matke zvláštnu silu milovať. 
Inú ako otcovi. Znáša urážky a neposluš-
nosť. Karhá, ale so zľutovaním sa vracia a 
utešuje. Odpúšťa. Je jemná a starostlivá, 
ale pri ochrane detí sa mení na bojovníčku. 
Pozri sa na pokoru a hrdinstvo Panny Má-
rie. Príjma Božieho Syna a venuje mu celý 
svoj život. Hrozilo jej neprijatie budúcim 
manželom a ukameňovanie. Musela utekať, 
rodiť v maštaľke. Spolu s ním sa radova-
la, spolu s ním aj trpela. Bola verná. Bez 
hriechu. A vytrvala až do konca. Skutočne 
bojovala. Skutočne a hrdinsky milovala.

A stvoril Boh človeka na svoj obraz, na 
Boží obraz ho stvoril, muža a ženu ich stvo-
ril. (Gn 1,27) Všetko dobré v nás má pôvod 
v ňom. Ozajstná otcovská aj materinská 
láska je tiež obrazom nekonečnej lásky, 

ktorú k nám prechováva Stvoriteľ. Vieš si 
predstaviť, že by takto milujúca matka, 
nositeľka obrazu Božej lásky, na svoje dieťa 
jednoducho zabudla? Že by ho nevypočula, 
nepodala mu pomocnú ruku alebo sa nad 
ním nezmilovala? Nezdá sa ti to nemožné? 
Boh hovorí: „I keby ona zabudla, ja na teba 
nezabudnem.” (Iz 49,15).

Toto hovorí Pán, ktorý ťa stvoril, ktorý 
ťa formoval od materského lona a pomáha 
Ti: Neboj sa, sluha môj, Jakub, ktorého 
som si vyvolil! (Iz 44,2) Stvoril som ťa, ty si 
mojím sluhom Izrael, nezabudnem na teba. 
(Iz 44,,21)... Veď som s tebou ja, neobzeraj 
sa, veď ja som tvoj Boh, posilňujem ťa, ba 
pomáham ti, držím ťa svojou spásonos-
nou pravicou. (Iz 41,10) Neboj sa, veď ťa 

ja nezaBudnem…
Čo si predstavíš pod slovom „matka”? Necítiš príchuť bezpečia a domo-
va? Väčšina z nás mala možnosť zakúsiť obetavosť a hrdinstvo po-
zemskej či nebeskej Matky. Odkiaľ sa vzala taká veľká láska a čo nám 
hovorí?

foto: goodfon.com

romana.

má sViatok
Dnes je ten vzácny deň v roku,
kedy chcem stáť tu, mami, pri tvo-
jom boku.
Šepnúť  tých pár slov ďakovných
pocítiť nevšednosť chvíľ čarovných.

Znovu je tu  každoročne sa opakujúci 
máj, ten lásky čas. Lásky kamarátskej, 
lásky priateľskej, lásky mileneckej,  
lásky rodinnej, lásky k mame. Kto nám 
dal život? Kto nás držal za ruku pri 
prvých krôčikoch? Kto nás dvíhal pri 
všetkých pádoch? Kto nám rozprával 
stále dookola príbehy o Mackovi Uškovi 
na dobrú noc? Kto s nami čítal šlabikár 
či počítal násobilku?  Kto sa usmie-
val, keď všetko navôkol sa mračilo? 
Kto ukázal ako ľúbiť? Kto nám držal 
palce pri všetkých skúškach? Kto s 
nami plakal pri prvom sklamaní? Kto 
nám pečie vždy nedeľu ten najlepší 
koláč? Kto nám často volá? Kto na nás 
neustále myslí? Kto je tu pre nás, keď 
svieti slnko, prší alebo je hmlisto? Kto 
nás ľúbi bez podmienok a bezhranič-
ne? Ona. Tá skromná, dobrosrdečná, 
milujúca a úžasná žena. Pre každého 
iná, pre každého jedinečná, najlepšia 
a najdrahšia. Pre každého iba jedna. 
Mama. Nezabudnime na ňu. A to 
nielen v túto každoročne sa opakujúcu 
sviatočnú nedeľu. Ale vždy. Obdarúvaj-
me ju. Láskou, objatím, slovami, časom 
a našou prítomnosťou. Veď mama si to 
zaslúži.

Už v ruke kvietok skromný stískam,
v tento deň si ťa, mami, silno vystís-
kam.
A popri tom ti zo srdca „Ľúbim Ťa“ 
zahvízdam.
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Ružencové bratstvo v Novej 
Bani funguje už niekoľko desať-
ročí. Takéto bratstvá nájdeme vo 
farnostiach po celom Slovensku. 
Spadajú pod ochranné krídla 
Dominikánskeho mariánskeho 
centra v Košiciach. Dominikáni 
príjmajú členov priamo do svojej 
Dominikánskej rodiny, a tak 
členovia bratstva získavajú pri-
sľúbenia a duchovné dobrá dané 
členom rehole aj ctiteľom Panny 
Márie prostredníctvom modlitby 
ruženca. 

Živý ruženec
Každé bratstvo si volí svojho horliteľa. V 

Novej Bani je ním od roku 2002 pán Vladi-
mír Kvasnička. Ružencové bratstvo v našej 
farnosti má viac než 500 členov. Tvorí ho 26 
ruží, z toho dve spadajú pod Starú Hutu a tri 
pod Bukovinu. Kým v roku 2002 Ján Pavol 
II. nezaviedol Ruženec svetla, mala jedna 
ruža len 15 členov. Dnes ich má práve 20. 
Na každého člena pripadá jedno tajomstvo 
posvätného ruženca, ktoré sa každý deň 
modlí spolu s rozjímaním a krátkou modlit-
bou. Toto 20-členné spoločenstvo tvorí Živý 
ruženec a skladá z dennodenných modlitieb 
jednotlivcov všetky štyri ružence. Je teda 
veľmi dôležité, aby si splnili svoj záväzok 
všetci. Členovia získavajú prostredníctvom 
modlitby zvláštne milosti Panny Márie. 

Okrem dennodennej modlitby sa členo-
via stretávajú každú prvú nedeľu v mesiaci 
pri spoločnej modlitbe svätého ruženca. V 
tento deň si vymieňajú kartičky s tajomstva-
mi, nad ktorými budú rozjímať nasledujúci 
mesiac.

Boj za spásu duší
Cieľ ružencových bratstiev je naozaj 

vznešený. Modlia sa za obrátenie hriešnikov, 
za živých i zosnulých členov ružencového 
bratstva, za rehoľu dominikánov, za svoju 
farnosť, za svojich duchovných pastierov a 
môžu pričleniť aj vlastný úmysel. Denno-
denne teda vyprosujú milosti nám všetkým. 

Chceli by ste sa stať aj vy členom Ru-
žencového bratstva? Stačí osloviť horliteľa 
a vypísať prihlášku. Členom sa môže stať 
katolík, ktorý má viac než deväť rokov. (Ver-
te či neverte, aj takého mladého člena naše 
Ružencové bratstvo má ) Novobanský 
horliteľ bratstva hovorí, že najdôležitejšie 
je rozhodnutie. Rozhodnutie splniť si svoje 
povinnosti a tým prispieť k modlitbám za 
spásu všetkých duší.

Týmto by sme sa chceli v mene celej 
redakcie poďakovať pánovi Vladimírovi 
Kvasničkovi za srdečné prijatie, skutočnú 
úprimnosť a otvorenosť, ako aj za veľké po-
vzbudenie svedectvami z vlastného života. 
Ďakujeme!

Daniela

Pár slov
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viera
Verím, že príde. Verím ti, že si tam bol. 

Verím, že existuje také niečo. Verím, že sa ti 
páči.

Takéto vety vyslovujú všetci ľudia denno-
denne.  (Oprava: všetci Slováci, ostatní pou-
žívajú ekvivalentné vety v inom jazyku.) Čo 
nimi však myslíme? Vyjadrujeme svoj názor, 
niečo, o čom sa nazdávame, že je pravda, či 
iba, že by to pravda mohla byť. Je to vyjadre-
nie čohosi menej ako viem.

Potom zrazu hovoríme, že veríme v Boha. 
Veríme v Boha takto?

Viera
Nehovorím o jednej z tisícok žien s týmto 

menom. Je to iba účelné odlíšenie Viery v 
Boha od viery v existenciu čohosi, v pravdi-
vosť čohosi, v splnenie čohosi . . . 

Viera v Boha predsa nie je len obyčajné 
presvedčenie, že nejaký Boh by mohol exis-
tovať, že je to pravdepodobné. Nie je to ani 
presvedčenie, že to bude pravda. Je to istota 
Jeho existencie. Viera sa viac podobá dôvere k 
človeku ako presvedčeniu o existencii mesta, 
v ktorom som nikdy nebola.

Viera v takomto zmysle je čosi viac ako 
obyčajné  viem, že existuje. V takomto výz-
name by sme mohli aj o diablovi povedať, že 

verí v Boha. On predsa vie, že Boh existuje, 
nepochybuje o tom a o ňom ani trochu.

Viera a láska
Viera v Boha je na láske priamo závislá. 
V predchádzajúcom odseku sme Vieru 

prirovnávali k dôvere. Na to, aby sme nie-
komu dôverovali, musíme ho dobre poznať, 
mať k nemu vybudovaný vzťah. Základom 
dobrého vzťahu , a teda aj dôvery je láska. 

Taká Viera, ktorú vám chcem predostrieť, 
je na láske priamo závislá. Táto Viera je 
založená na vzťahu s Bohom, v ktorom mu 
dôverujeme a tento vzťah je založený na Jeho 
láske k nám (a aj našej láske k nemu), lebo, 
ak by nás nemiloval, nedaroval by nám Vieru.

Dar Viery
Presne tak, Viera je dar od Boha. Nie je 

to čosi automatické, nejaká povinná výbava 
každého ľudského jedinca. Je to dar, a nie 
hocijaký, ale dovolím si povedať, že jeden z 
najväčších, ak nie najväčší.

Podľa toho by sme k nemu mali pristu-
povať, vážiť si ho a zveľaďovať, pretože Viera 
môže neustále rásť (ako ste sa mohli dočítať v 
minulom čísle).

Nuž pripravme teda viere tie najlepšie 
podmienky, aby mohla rásť. 

viErE a viErEpár sloV o . . .
Počuli ste už o Ružencovom bratstve? Chcete o ňom vedieť viac? V 
jeden chladný marcový pondelok sme sa vybrali pre informácie pria-
mo z prvej ruky. Vo dverách svojho bytu nás srdečne víta pán Vladimír 
Kvasnička, horliteľ novobanského Ružencového bratstva.

ružencoVé BratstVo

foto: catholicphilly.com

K. + M.

foto: elfrutodelaoracion.comfoto: commons.wikimedia.org

Neopra
vené
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Jednotná teológia? 
Jednotná teológia ohľadom vnútorného 

uzdravenia neexistuje. Hoci kresťania na 
celom svete majú spoločný základ v Bohu, 
jeho trojjedinosti a čerpajú z tej istej Božej 
milosti, v mnohých iných oblastiach sa líšia. 
V súvislosti s uzdravovaním sú takýmito 
spoločnými základmi láska a viera. Medzi 
základné spoločné znaky možno radiť aj 
to, že uzdravovanie je duchovný dar, ktorý 
kresťan dostáva od Boha skrze Ducha Svä-
tého (1 Kor 12,9; KKC 1999). Avšak v oblasti 
uzdravovania jednotlivé cirkvi kladú dôraz 
na rôzne aspekty. Katolíci prikladajú najväč-
ší význam sviatostiam a to hlavne sviatosti 
zmierenia a sviatosti pomazania chorých. 
Pravoslávni zas dávajú dôraz hlavne na 
spoločenstvo v liturgickom ponímaní. Evan-
jelici augburského vyznania i reformovaní 
kresťania kladú zhodne najväčší dôraz na 
Božie slovo. Určite to nie sú jediné zdroje 
uzdravenia, sú to však zdroje, ktoré by sa 
dali považovať za najdôležitejšie v jednotli-
vých cirkvách. 

Treba však spomenúť aj charizmatické 
hnutie. Možno doňho totiž zahrnúť všet-
kých kresťanov, ktorí si myslia, že prejavy 
pôsobenia Ducha Svätého (dary Ducha 
Svätého - tzv. charizmy ako napr. proroko-
vanie, uzdravovanie) neboli určené iba pre 

konkrétnych kresťanov žijúcich v minulosti, 
ale sú prístupné aj dnešným kresťanom.  
Spadajú sem preto nielen katolíci, ale i 
kresťania z rôznych  denominácii, preto sa 
odhaduje, že má po celom svete už okolo 
pol miliardy členov. Práve vďaka charizma-
tickej obnove, ktorá za týmto všetkým stojí, 
sa dostalo do popredia aj vnútorné uzdrave-
nie a s ním spojený dar uzdravovania. 

Zhodnotenie
V posledných štyroch článkoch sme sa 

zamerali na prínos medicíny, psychológie, 
filozofie a teológie k problematike vnútor-
ného uzdravenia. Samozrejme, aj iné vedy 
prispievajú svojou časťou k tejto oblasti, 
avšak nešlo mi o to, aby som popísal všetky 
takéto vedy. Poukázali sme tak hlavne na to, 
že vnútorné uzdravenie je skutočne inter-
disciplinárny pojem, ktorý zachytáva všetky 
tri dimenzie človeka a zároveň je to proces, 
ktorý si vyžaduje spoluprácu s viacerými 
vednými disciplínami. 

V nasledujúcom článku sa budeme 
zaoberať kritériami vnútorného uzdravenia, 
inými slovami, bez čoho by vnútorné uzdra-
venie nebolo alebo by nemohlo existovať.

Kubbci

Očami psychológie
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VnÚtorné uzdraVenie 
              a tEOlÓGia

Jednou z najdôležitejších vied v súvislosti s vnútorným uzdravením je 
teológia. Práve s teológiou má toho najviac spoločné. Teologické poj-
my ako Božia milosť, spoločenstvo, viera, Sväté Písmo, sviatosti apod., 
to všetko sú nevyhnutné súčasti vnútorného uzdravenia.

Teológia je veda o Bohu, ktorú radíme 
spolu s filozofiou medzi univerzálne vedy. 
Skúma celostne, zasahuje tak všetky tri 
dimenzie človeka (fyzickú, psychickú i 
duchovnú). Najšpecifickejší vzťah má však s 
našim duchom, vďaka ktorému sme schop-
ní vnímať Božiu milosť v našich životoch. A 
práve prostredníctvom Božej milosti sa dejú 
mnohé uzdravenia, ktoré nie sú medicínsky, 
psychologicky a ani inak vedecky merateľné 
či dokonca vysvetliteľné. Na druhej strane 
existuje mnoho situácií, kedy psychológia 
pomáha k uzdraveniu aj na spirituálnej 
úrovni a naopak, teológia pomáha pri psy-
choterapii.

Vnútorné uzdravenie a Sväté Písmo
Prínos teológie do problematiky vnú-

torného uzdravenia je nesporný. Veď práve 

z nej vychádza. Vo Svätom písme sa prorok 
Izaiáš (61,1) vyjadruje o Ježišovi: „Pán 
ma pomazal, poslal hlásať radosť ubitým 
(uzdravenie vnútorných zranení a oslobo-
denie ducha), obviazať zlomených srdcom 
(uzdravenie vnútorných zranení), zajatcom 
ohlásiť slobodu a spútaným oslobodenie 
(oslobodenie ducha).“ A Ježiš dal poverenie 
aj nám, keď povedal: „Chorých uzdravujte 
(celostné uzdravenie), mŕtvych krieste; 
malomocných očisťujte (telesné uzdrave-
nie), zlých duchov vyháňajte (oslobodenie 
ducha).“ (Mt 10,8). Možno tak konštatovať, 
že vnútorné (celostné) uzdravenie človeka 
Sväté písmo nielen zachytáva, ale nabáda 
nás tiež k tomu, aby sme aj my prinášali 
uzdravenie a oslobodenie.

foto: oregonevergreenchurch.org



PodNebi e Matka 31

Recenzia

vôbec. Jej vyrovnaná 
osobnosť i dobrota 
vnáša do mnohých 
situácií nadhľad či 
pochopenie, až máte 
pocit, že sa dotýka aj 
vás. V dialógoch na 
prvý pohľad obyčaj-
ných sa často objavia 
hlboké myšlienky, 
ktoré nepôsobia 
rušivo ani násilne, 
práve naopak. Keď 
budete film pozerať 
a započujete niečo 
o ružových stenách, 
som si istá, že budete 
so mnou tento názor 
zdieľať.

Ambivalencia emócií, hviezdne ob-
sadenie a skvelá hudba

V značnej časti scén sa objavujú silné 
emócie, často protikladné. Človek si pri sle-
dovaní uvedomuje, ako môže mať niekedy k 
sebe blízko láska a nenávisť či smiech a plač. 
Lily sa u sestier snaží vyrovnať s bolesťou 
zo straty matky a nájsť vo vlastnom vnútri 
silu, aby bola schopná odpustiť sama sebe. 
Na tomto mieste si dovolím vyzdvihnúť 
obdivuhodný talent mladej herečky Dakoty 
Fanning, ktorá presvedčivou  mimikou tváre 
dokázala vyjadriť naozaj široké spektrum 
citového prežívania. Okrem nej dvíha re-
nomé filmu aj obsadenie Alicie Keys, ktorá 
ako jedna z troch sestier Boatwrightových 
dopĺňa niektoré scénky veľmi vydarenými 
hudobnými vsuvkami. Celkovo je snímka 
veľmi kvalitne doladená piesňami rôznych 

žánrov, čo vnímam ako významný plus 
popri silnom príbehu. 

Láska a včely
Jedným z odkazov filmu je aj poukáza-

nie na to, ako zúfalo potrebujeme k životu 
lásku rodičov. To je tá jediná, bezhraničná, 
bezpodmienečná, liečivá sila, ktorú by malo 
každé dieťa vo svojom živote zakúsiť. Tajný 
život včiel však naznačuje, že ak aj niečo 
tomu bráni, je tu stále možnosť nájsť, čo 
človeku chýba, a to prostredníctvom viery. 
Vo filme je zdôraznená aj dôležitosť oslovo-
vať nielen emócie či správanie človeka, ale 
taktiež jeho duchovnú stránku. Možno túži-
te i vy po naplnení v jednej z týchto oblastí 
a ak aj náhodou nie, prečo nevyužiť aspoň 
možnosť rozšíriť si svoje obzory týkajúce sa 
včelárstva?  

foto: allmovie.com
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tajný žiVot Včiel
Film je vsadený do obdobia šesťdesiatych rokov minulého storočia, 
kedy v Amerike ešte ostro prekvitala rasová neznášanlivosť. Brutalita 
a násilie najmä voči černošskému obyvateľstvu zažíva narastajúcu 
vlnu odporu a túžbu po rovnoprávnosti nielen zo strany utláčaných. 
A práve v takomto prostredí sa odohráva malý príbeh štrnásťročného 
bieleho dievčatka, ktoré sa vydáva na odvážnu cestu pátrania po chý-
bajúcich častiach svojho i matkinho života...

Odvaha, útek a útočisko
Vyrastať bez matky nie je jednoduché 

a taktiež skutočnosť, že otec oplýva skôr 
tvrdosťou, strohosťou a vyžadovaním prís-
nej disciplíny,  zrejme nebude prispievať k 
pokojnému vývinu dieťaťa. Hlavná hrdinka 
filmu,  Lily, uteká z domu spolu so svojou 
čiernou vychovávateľkou a priateľkou 
Roseleen, aby našla odpovede na otázky, 
ktoré ju už dlho ťažia. Dostanú sa do domu, 
v ktorom žijú tri sestry Boatwrightové a 
poskytnú im dočasné ubytovanie výmenou 
za ich službu v domácnosti a pri včelínoch. 

Na niektorých veciach nezáleží. Uro-
biť niekomu radosť, to má váhu!

Po dramatickom úvode snímky nastáva 
mierne zakotvenie deja, ktoré dobre poslúži 
rozvíjaniu vzťahov medzi postavami a odha-
ľovaniu skrytých zákutí vnútra,  a to najmä 
hlavnej postavy. Lily si nesie so sebou ťažké 
bremeno plné sebaobviňovania, zranení 
a túžby po láske. Dôležitou postavou v jej 
živote sa stáva najstaršia zo sestier Boatwri-
ghtových, v podaní Queen Latifah, pre mňa 
jedna z najpokojnejších filmových postáv 

foto: derrickbang.blogspot.com

Aďa

Film a knihy si môžete požičať 
v knižnici pastoračnom centre.
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Mám rád tenké knihy. Často sú výstižné 
a nekráčajú dlho okolo horúcej kaše. Tako-
uto je aj táto sotva 130-stranová knižočka. 
Hneď na prvých stranách je opísané známe 
podobenstvo o márnotratnom synovi. 
Autor Neal Lozano tento príbeh rozoberá 
očami staršieho brata, s ktorým, ako som 
už spomenul,  nebolo všetko v poriadku. 
A v poriadku to nebolo  ani s Nealovým 
životom, ako on sám píše. Aj napriek tomu, 
že bol jeden z tých „správnych“ kresťanov, 
ktorí vedú príkladný život a ktorý nikdy do 
kostola nemeškali. Cítil, že je Bohu vzdiale-
ný. I jeho komunita zostala v akejsi kresťan-
skej rutine. Tento  problém diagnostikuje 
ako syndróm staršieho brata. A ten narúša 
náš vzťah s Bohom Otcom.  Sme zahľadene-
ní  do seba, a tak zostávame stáť sami pred 
dverami, zatiaľ čo za nimi je radosť a pokoj. 
Stávame sa pyšnými a našu vieru držia po 
kope iba pravidlá „správania sa správneho 
kresťana“. Neal neostáva len pri opise týchto 
symptómov, ale ponúka, presnejšie pouka-
zuje na východisko z tejto zákernej pasce 
nábožnosti.

Neal Lozano v svojej knihe reálne opi-
suje, ako o sebe kresťania často myslia a ako 
klamú samých seba. Vychádza zo svojich 
viac ako 25-ročných skúseností  s kresťan-
skou službou ako učiteľ a duchovný poradca. 

Ako som už spomenul, obsah knihy je 
krátky. Keďže ide o rozbor či zamýšľanie sa, 
mohlo by sa zdať že bude ťažká na pochope-
nie. Opak je však pravdou. Po pár stranách 
zistíte, že autorove myšlienky sú vám blízke, 
pretože vychádzajú zo života samotného. 

Táto kniha je liekom pre tých, ktorý stra-
tili víziu, ktorých rutina a zameranie sa na 
dodržiavanie pravidiel pripravili o nadšenie 
a radosť zo života s Bohom.

návrat staršiEhO brata
V každom z nás je márnotratný syn, ktorý sa sem-tam zatúla a po zly-
haní sa túži opäť vrátiť  späť k otcovi. Ak si však prečítate túto knihu, 
môže sa stať, že sa skôr nájdete v jeho staršom bratovi. Bol síce otcovi 
verný, no nakoniec mu bol vzdialenej-
ší než jeho mladší brat.

Tomáš

romana.

foto:  kumran.sk

Kniha je rozprávaním muža, redak-
tora Claya, ktorého zasiahla silná životná 
búrka- rozvod s milovanou Aubrey. Clay je 
deprimovaný, stráca zmysel a chuť do života. 
Už  v ničom nevidí naplnenie. Do hrdinov-
ho neľahkého obdobia vstupuje démon, 
nazývaný Lucián so slovami: „Porozprávam 
ti svoj príbeh a ty ho napíšeš a vydáš.“ Clay 
zo začiatku nemá záujem, vôbec nechápe 
požiadavke démona, bráni sa a nechce 
pristúpiť na takúto  podivnú „hru“. A to ani 

napriek tomu, že démon ho uisťuje, že tento 
príbeh je Clayovým príbehom. Našťastie po 
pár stretnutiach si ho démon podmaňuje a 
Clay sa doslova stáva závislým na ich záhad-
ných rozhovoroch. A to až do tej miery, že 
svoje rozhodnutie zmení, všetko si postupne 
zapisuje a rozhodne sa napísať knihu. Či ju 
však vydá je ukryté v posledných stranách 
tohto diela. 

V čom je kniha tak výnimočná? Prečo ju 
možno nazvať neobyčajnou? Ide o notoricky 
známy príbeh o padlých anjeloch a všetkom 
čo sa odohrávalo po ich páde. Autorka tu 
opisuje stvorenie sveta a človeka, príbeh 
Noeho a Jóba, príchod Mesiáša, ukrižovanie 
a zmŕtvychvstanie z pohľadu démona, jed-
ného z padlých anjelov. Vykresľuje tu jeho 
prežívanie a taktiež ľsti a nenávisť Lucifera. 
Ide o netradičné poňatie veľakrát počutého 
príbehu, v ktorom autorka využíva svoju 
tvorivosť a predstavivosť, avšak v konečnom 
dôsledku sa opiera o Bibliu. Preto príbeh 
nemožno pokladať za výmysel. Nejde ani 
o to, aby nám ako čitateľom predostrela 
jednosmerný príbeh, ale ponecháva na nás 
jednotlivé súvislosti. A v tom sa prejavuje 
inakosť týchto riadkov knihy. Každého čita-
teľa sa slová knihy dotýkajú iným spôsobom. 
Zakončenie knihy je možno šokujúce, no aj 
tu si každý nájde vlastný zmysle, prečo práve 
také zakončenie. Kniha bola obrovským 
darom pre môj duchovný život. A odporú-
čam každému náročnnému čitateľovi, ktorý 
nemá rád priemernosť.

démon: memoáre
„Neobyčajná kniha!“ Jedna z prvých myšlienok, ktorá mi napadla 
po prečítaní posledných riadkov Memoárov. Žiadny bežný, pultový, 
tuctový či davový knižný produkt. Ide o dielko, ktoré sa tak trochu 
vymyká všetkým ostatným. A preto ak nemáš rád klasiku, ale niečo čo 
ťa zdvihne zo stoličky, núti zamýšľať sa a nenechá chladným, týchto 
takmer 300 strán čaká práve na teba.

foto: kumran.sk

tieto titulY nám VenoValo VYdaVateľstVo kumran.
kniHY si môžete zakÚpiť na icH stránke www.kumran.sk 
aleBo si icH žiadajte Vo sVojom kníHkupectVe.
tiež si icH môžete požičať V knižnici V pastoračnom centre.
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Podryvák

putujem, putuješ, putujeme...
ale prečo?

Oliver: „Každoročne sa tisícky ľudí po 
celom Slovensku (a určite aj v iných 
krajinách) vyberajú na pútnické 
miesta venované vo väčšine prípadov 
Panne Márii. Prečo to vlastne robia?“

Bohuš: 
„Takouto formou si zvlášť uctievajú Pannu 
Máriu ako Matku Božieho Syna. Zároveň sa k 
nej utiekajú o pomoc, aby orodovala u svojho 
Syna za ich úmysly, potreby, prosby...

Dobré matky vždy bojujú za svoje deti. 
Mária sa už na zemi prihovárala u Ježiša za 
iných: napríklad, keď chcela novomanželov 
uchrániť v Káne pred hanbou. Jej láska a 
starostlivosť nikdy neprestáva, môžeme si byť 
istí, že sa nás zastáva v dvoch najdôležitejších 
okamihoch nášho života: teraz i v hodinu 
smrti našej.“

Oliver: „Ale prečo musia za týmto úče-
lom ísť na kadejaké kopce? Dokonca niektorí 
tam chodia pešo už pár dní vopred. Ako 
vznikla táto tradícia?“

Bohuš: „Púte sú bežné v rôznych nábo-
ženstvách, napr. v kresťanstve, u moslimov 
- kde je púť do Mekky, tzv. Hadž, priamo 
záväznou podmienkou. Ten, kto sa vydáva na 
púť, „modlí sa“ nohami a všetkými zmyslami 
zakusuje, že život je veľkým putovaním k 
Bohu. Už starozákonní Izraeliti sa vydávali 
na svätú púť do Jeruzalemského chrámu. 
Kresťania si osvojili tento zvyk. Predovšet-
kým v stredoveku sa rozšírili pravidelné púte 
do svätých miest (najmä do Jeruzalema, k 
hrobom apoštolov - do Ríma a do Santiaga de 
Compostela). Ľudia sa často vydávali na púť 
na znamenie svojho pokánia. Žiaľ, mnoho-

krát sa to neobišlo bez mylnej myšlienky, 
že si treba udobriť Boha týraním vlastného 
tela. Dnes ľudia hľadajú pokoj a silu, ktoré 
nachádzajú na posvätných miestach. Chcú 
vystúpiť zo všedného zhonu a vydať sa na 
cestu za Bohom.“

Oliver: „Skutočnosť, že pútnici chodili 
do Jeruzalema a podobných miest spájajú-
cich sa s kresťanskou históriou, viem celkom 
pochopiť. Ale ako sa prišlo na desiatky miest 
po celom Slovensku?“

Bohuš: „Na Slovensku sa púte rozšíri-
li pod vplyvom katolíckej viery. Pútnické 
miesta súvisia s pôsobením svätca (napr. 
Skalka pri Trenčíne), s povesťami o rôznych 
zázrakoch (napr. o nájdení sošky Panny 
Márie), o uzdraveniach, o vode s uzdravu-
júcimi účinkami, na pamiatku ktorých boli 
postavené kaplnky a kostoly. Najväčší počet 
pútnických miest na Slovensku vznikol 
najmä pričinením reholí v období proti-
reformácie v 16.–17. storočí, osobitne v 18. 
storočí. Rozšírenie mariánskych pútnických 
miest ovplyvnilo vyhlásenie Panny Márie za 
patrónku Uhorska. Na Slovensku bol okrem 
celonárodných pútnických miest (v Šaštíne, 
Mariánke, Starých Horách, Banskej Štiavnici 
a na Mariánskej hore v Levoči) rad ďalších s 
menším, regionálnym významom.

Pútnické miesta sú prejavom ľudovej 
zbožnosti, príležitosťou na prehlbovanie 
viery a vzájomné stretávanie sa veriacich a 
taktiež miestom mnohých uzdravení.“

Aďa + Sa

Ženy z Biblie
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Mária bola obdarená milosťou. Dostala 
milosť od Boha stať sa matkou Spasite-
ľa. S pokorou toto svoje poslanie prijala. 
Mala pokorné srdce s túžbou plniť Božiu 
vôľu, hoci vôbec netušila, čo ju ako matku 
Spasiteľa čaká. Jej srdce zahorelo veľkou 
radosťou, keď počula od anjela, že aj jej 
príbuzná Alžbeta je tehotná.  Vybrala sa na 
náročnú cestu, hoci ju sprevádzali výčitky a 
nepochopenie. Nehľadela na seba, darovala 
Alžbete svoju prítomnosť. Jej prítomnosť 
spôsobila, že Alžbetu naplnil Duch Svätý 
a aj ona pocítila jeho silu. Máriino srdce 
horelo láskou k blížnemu a jej prítomnosť 
naplnila Zachariášov dom milosťami.

Napriek tomu, že pôrod v maštali nebol 
ľahký, Máriu potešila návšteva mudrcov 
a pastierov. Boli to jediní ľudia, ktorí jej 
potvrdili, že dieťa v jasličkách je Boží Syn. 
Radostné chvíle matky po narodení Ježiša 
však vystriedal rad bolestí. Ako prvou bolo 
vypočutie si Simeonovho proroctva: ,,Tvoju 
dušu prenikne meč!“ (Lk 2, 35) Pre ňu, ako 
matku novonarodeného syna, bolo určite 
ťažké prijať takéto proroctvo. 

Nasledoval útek do Egypta pred hroz-
ným Herodesovým príkazom zabíjať deti 
do dvoch rokov. Keď Ježiš dospel do veku 
dvanásť rokov, stratil sa v chráme, a tri dni 
ho jeho matka nevidela. Hoci bola matkou 

Spasiteľa, vtedy nedokázala pochopiť, ako 
mohol Ježiš len tak odísť a tri dni zostať 
bez svojich rodičov. Pravdepodobne hneď 
nerozumela ani Ježišovým slovám: ,, Ako to, 
že ste ma hľadali? Či ste nevedeli, že sa mám 
zaoberať tým, čo patrí môjmu Otcovi?“ (Lk 
2,49) Ježiša však nepokarhala, práve naopak, 
ona si všetky jeho slová uchovala vo svojom 
srdci a premýšľala o nich.

Mária zohrala veľkú úlohu aj na začiatku 
účinkovania Ježiša na svadbe v Káne Gali-
lejskej. Chcela mu pomôcť ako každá matka 
pomáha svojmu dieťaťu, keď sa chystá na 
svoju veľkú úlohu. Aj ona takto vyzvala Ježi-
ša, aby začal konať veci, pre ktoré prišiel. 

Jej srdce naplnila veľká bolesť, keď 
videla, ako jej syn nesie kríž, je ukrižovaný, 
a keď zomiera. Bolesť, ktorú prežíva matka 
pri strate svojho dieťaťa, je len veľmi ťažké 
pochopiť.  Panna Mária prežila vo svojom 
živote udalosti, ktoré prežíva každá matka. 
Preto práve u nej môžeme hľadať odpovede, 
keď nebudeme chápať, prečo Boh koná v 
našom živote práve tak, ako koná. Človek 
si musí často prejsť mnohými skúškami len 
aby sa dostal bližšie k Bohu. Ježiš nám na 
kríži ustanovil Pannu Máriu za našu matku. 
Práve preto sa k nej môžeme obracať so 
svojimi prosbami, bolesťami i radosťami. 
Môžeme si z nej brať príklad vo všetkom, čo 
žila a konala, môžeme a mali by sme ju na-
podobňovať v prijatí Ježiša do svojho srdca 
vo viere, ktorou žila. 

Mária bola veľmi dôležitou ženou z Biblie. 
Jej úloha matky nemôže byť prehliadnutá. 
Matkou sa žena stáva tým, že prekoná rad 
skúseností, ktoré ju zmenia nielen po fyzickej 
stránke, ale navždy ovplyvnia aj jej vedomie. 

Juli

foto: lds.org

foto: cestovanie.pravda.sk

matka mária
1i. časť
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Potrebujeme:
300 g polohrubej múky
300 g kryštálového cukru
250 g Hery
5 vajec
6 lyžíc mlieka
1 kypriaci prášok do pečiva
šľahačku

Postup:
V prvom rade zoberieme do parády 

vajcia a s takmer chirurgickou opatrnosťou 
vykonáme operáciu, pri ktorej oddelíme 
žĺtok od bielka. Bielko si chvíľu nevšíma-
me, pozornosť venujeme nádobe so žltými 
„skorokuriatkami“, kam pridáme odvážený 
biely jed známy aj pod názvom kryštálový 
cukor. Trochu to premiešame a v nasledu-
júcom kroku vylovíme 
strúhadlo, na ktorom 
premeníme kváder 
Hery na malé slíže. 
Opäť zmes poriadne 
rozpracujeme a pridáme 
tekutinu najčastejšie 
získavanú z pomerne 
rozšíreného párnoko-
pytníka - kravy. Keď v 
hmote máme pridané 
už aj mlieko, dosype-
me polohrubú múku 
zmiešanú s kypriacim 
práškom a znova presu-
nieme svoju pozornosť 
k vajciam, teda k tomu, 
čo z nich zostalo. Za 

využitia pokrokovej vecičky, akou je šľahač, 
vyrobíme z bielkov hmotu, ktorá prejde 
starým známym testom otočenia nádoby 
o 180 stupňov. Všetky suroviny máme už 
pekne pokope, kvalitne rozmiešané, a tak 
môžeme vybrať plech. Ten potrieme olejom, 
vysypeme strúhankou a naplníme nami 
stvoreným cestom. Pekne s citom naň pouk-
ladáme kúsky marhúľ v niekoľkých radoch a 
šupneme ho do predhriatej rúry na cca 250 
stupňov. Pečenie by malo trvať v ideálnom 
prípade asi 20 minút, tak radšej nikam 
neodbiehajte a z času na čas udržiavajte s 
koláčom aspoň vizuálny kontakt. Upečený 
koláč necháme chvíľu odstáť a vychladnúť. 
Pripravíme si šľahačku, nejaké zaujímavé 
ovocie, čo doma nájdeme a necháme voľný 
priebeh kreativite...

BaBičkin marHuliak

Aďa

Keď sa povie babičkin koláč, vždy sa mi v mysli vyrojí 
skvelý marhuľový koláč, práve ktorým si moja starká 
vyslúžila vždy slová pochvaly a rýchlo zjedené tácky. 
Zvyčajne som ich natlačila toľko až mi bolo nevoľno, no 
nikdy som sa ho neprejedla. Spája v sebe ideálnu kombiná-
ciu kyslosti vďaka marhuliam a sladkej chuti prostredníctvom 
cesta i šľahačky.

foto: archív

Moderní svätí
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K.

Gianna sa narodila 4.októbra 1922 ako 
desiate z trinástich detí Alberta a Márie
Berettovcov. Boli to hlboko veriaci ľudia  
patriaci k tretiemu rádu svätého Františka. 
Odmalička svoje deti viedli k Bohu a láske k 
blížnym. Z detí vyrástli  lekári, inžinieri ale aj 
dvaja kňazi a rehoľná sestra. 

Lieky ako dar
Gianna sa rozhodla študovať medicínu. 

Prácu lekárky vnímala ako skutočné povola-
nie. O tom svedčili aj zásady, ktoré si zapísala 
do zápisníka: „Pracovať čo najsvedomitejšie! 
Nezháňať sa za peniazmi a mamonou podľa 
módy dnešného sveta! Slúžiť svedomito v 
duchu viery! Preukazovať vždy láskavosť a 
jemnocit k chorým, starým a chudobným – 
našim bratom a sestrám! Zachovať rozvážnosť 
v slovách!“ K pacientom sa správala veľmi 
láskavo, chudobným odpúšťala poplatky, 
pričom lieky dostali ako dar. Celý svoj život 
podriaďovala Bohu. Snažila sa pozerať na svet 
jeho očami, bola plná vďačnosti a radosti. 
Túžila sa stať misionárkou podľa vzoru svojich 
súrodencov. 

Z misionárky manželka
Božie plány však boli iné. Na sviatok 

Nepoškvrneného počatia Panny Márie, 8. 
decembra 1954 spoznala Pietra Molla. Už od 
prvej chvíle bolo jasné, že ich stretnutie nie 
je náhodné. Zaľúbili sa do seba a o rok neskôr 
sa zasnúbili. V jednom z listov sa vyznáva: 
„Chcela by som ťa skutočne urobiť šťastným, 
byť dobrou manželkou, takou, akú si želáš: 
láskavou, úprimnou, plnou uznania, priprave-
nou pre obete, ktoré bude život požadovať ... 
Vrúcne prosím Boha, aby sme spolu vybudo-

vali opravdivú kresťanskú rodinu.“ Túto rodinu 
zasvätili Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu a 
modlievali sa spoločne každý deň ruženec. 
Manžel jej daroval novú ambulanciu, kde 
pokračovala vo svojej obetavej starostlivosti 
o zdravie iných. O rok neskôr s láskou prijali 
prvého syna, ktorému dali meno Pietro-Luigi, 
potom dcérky, Mariolínu a Lauru. 

Patrónka matiek
Pri štvrtom tehotenstve Gianne diagnosti-

kovali nezhubný nádor na maternici. Odmie-
tala rady lekárov a rozhodla sa pre najriskant-
nejšiu možnosť - vyoperovať nádor tak, aby 
plod prežil. Na maternici vznikla jazva, ktorej 
pretrhnutie však znamená smrť. Šanca na jej 
prežitie po pôrode bola teda veľmi nízka. Na-
sledujúcich seden mesiacov ju sužoval strach 
a obavy. Ostala odovzdaná Bohu. V jednom z 
listov adresovala manželovi aj tieto slová:„Ne-
boj sa, Pán urobí to, čo bude pre našu rodinu 
najlepšie. Nech sa stane jeho vôľa. Musím 
konať podľa svojho svedomia.“ Po veľmi 
bolestivom a náročnom pôrode prišla na svet 
zdravá dcérka, Gianna-Emanuela, práve na 
Bielu sobotu. Zdravotný stav Gianny sa veľmi 
zhoršil. Po týždni nevýslovných bolestí, dňa 
28. apríla 1962, odovzdala svoj život do Božích 
rúk v kruhu najbližšej rodiny s modlitbou: 
„Ježiš môj, milujem ťa...“ Blahoslavená Gianna 
Francesca Beretta-Molla bola kanonizovaná v 
Ríme dňa 16. mája 2004 za prítomnosti man-
žela aj detí. Jej liturgický sviatok je stanovený 
na  28. apríla. Stala sa patrónkou matiek.

Zdroje: www.alfa-studio.sk, www.zivotopi-
sysvatych.sk, www.upc.uniba.sk

Gianna Beretta-molla

Veselý receptárik

„Gianna v pravom a dobrom zmysle vychutná-
vala život v malých i veľkých radostiach, ktoré 
nám Boh dáva už na tomto svete. Bola to jedi-
nečná a normálna žena. Pekná, inteligentná a 
dobrá. Rada sa usmievala. Bola však i modernou, 
elegantnou dámou. Riadila auto, milovala hory, 
lesy, kvety, hudbu, rada lyžovala.“ Takto ju cha-
rakterizoval jej manžel Pietro Molla. foto: parocchiasantamariafabriago.it
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-Pán profesor, veľmi sa bojím, že naša 
Janka tie maturity nespraví. 

-Stavte sa o 500 eur, že spraví!

-Včera sa mi snívalo o tvojej žene. 
-Hej? A čo hovorila? 
-Nič. 
-Tak to nebola moja žena.

VTIPy
Extra

Žena príde domov a oznamuje: 
- Predstav si, pred chvíľou som 

narazila na Karolínu...  
- Vieš, že tvoje kamarátky mi môžu 

byť ukradnuté! - odsekne manžel bez 
toho, aby odvrátil zrak z televízora. 

- Ako myslíš - oduje sa žena a dodá 
- ale v klampiarstve povedali, že auto 
nebude hotové skôr ako za týždeň!

Svadobčania prídu k fotografovi. Ten 
preruší vravu prítomných slovami: 

- Vážení! Rád by som odfotografoval 
najšťastnejšiu dvojicu tohto večera. Prosím 
matku s dcérou, aby pristúpili.

Na hodine fyziky sa učiteľ pýta žiakov: „Tak, 
žiaci, ako by ste z vody urobili svetlo?“ 

Kdesi zozadu sa ozve: „A čo tak umyť okná?“
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Po prehratom zápase utešuje tréner boxera:
- A vieš, že si ho v druhom kole poriadne 

vystrašil?
- Naozaj?
- Hej. Myslel si, že ťa zabil!

- Kde je čaj? - pýta sa Fero z kuchyne. 
- To si celý ty. Nikdy nevieš nič nájsť. 

Je predsa v krabici od kakaa so sušienka-
mi s nálepkou soľ!

Pani Kováčová navštívi známu a hneď medzi 
dverami sa pýta: 

- Mali ste dnes veľa otravných návštevníkov? 
- Nie, vy ste prvá, - odpovie suseda. 

Adam a Eva sú rajskej záhrade. Po 
nejakej dobe spolužitia začne Adama 
podozrievať z nevery. Keď už to nevydrží 
spýta sa ho: „Adam, ty ma už nemáš rád a 
určite ma podvádzaš.“ 

Adam sa nechápavo pozrie na Evu a 
vraví: „Ako by som ťa mohol podvádzať, 
veď sme len my dvaja!“ 

Evu však táto odpoveď neuspoko-
jí a večer, keď Adam zaspí sa k nemu 
potichučky priblíži a začne mu počítať 
rebrá...

Existujú dve teórie ako vyhrať manželskú hádku so ženou. 
Problém je, že ani jedna nefunguje.

Otec sa pýta syna: 
- Čo sa teraz učíte v škole? 
- Hľadáme spoločného menovateľa. 
- To sa ešte nenašiel? Ja som ho hľa-

dal, keď som ešte chodil do školy.

Ktoré zviera sa po smrti otočí ešte 100-krát? 
Kuriatko.

Extra

pre BYstrejšiu HlaVičku
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ŠTART 
Tomáš bol 
apoštol? 

 

V           
Šalamún 
bol kráľ? 

 

A           
Zlato je 
kov? 

  E           
Šavol bol 
Pavol?  

 

R            
Konkláve 
je kľúč? 

 

              
 

P          
Peter za- 
prel Krista?  

  B             
Smola je 
šťastie? 

  D              
Explózia je 
výbuch? 

  P         
Lazar vstal 
z mŕtvych? 

  Á          
Lepra je 
choroba? 

                
 

A           
Desatoro je 
dekalóg? 

  L           
Pápež nosí 
mitru? 

  B          
Zem je 
guľatá?             

  M              
Kompromis 
je zásada? 

  R           
Had je 
plaz? 

                
 

N          
Pius XI. 
bol  pápež? 

  N         
Golgota nie 
je lebka? 

  A            
Meč nie je 
zbraň? 

  E          
Pokora je 
pýcha? 

  I          
Láska je 
hriech? 

                
 

Č           
Púšť je 
suchá? 

  N           
Ježiš je 
mesiáš?  

  J          
Oliva je 
strom?  

  K             
Kocka má 
4 strany? 

  A          
Králi boli 
traja? 

                
 

Š            
Kráľ má 
moc? 

  M           
Makak je 
opica? 

  E           
Sneh je 
biely? 

  A            
Deň má 20 
hodín? 

            
KONIEC     

 
Áno nie




